
 

 

 1 

 

 
 
 

 
 

Zpráva o činnosti Střediska kulturních služeb města 
Svitavy 

za období  
leden 2019–prosinec 2019 

 
 
 

Předkládá: Petr Mohr, ředitel SKS 

Svitavy dne 26. března 2020 

 



 

 

 2 

 

1. ČINNOST SKS ................................................................................................................................................. 3 

A) SYSTÉM MLÁDEŽ A KULTURA ................................................................................................................................... 3 
B) ZPRÁVA O ČINNOSTI DŠ ZA ROK 2019 ...................................................................................................................... 6 
C) JAZYKOVÉ KURZY ................................................................................................................................................ 15 
D) KURZY TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY .................................................................................................................. 15 
E) FILMOVÁ PŘEDSTAVENÍ V KINĚ VESMÍR A LETNÍ KINO V PARKU JANA PALACHA ............................................................... 15 
F) DIVADELNÍ ABONENTNÍ CYKLUS ............................................................................................................................. 17 
G) KRUH PŘÁTEL HUDBY ........................................................................................................................................... 18 
H) POŘADY PRO DĚTI V DIVADLE TRÁM ....................................................................................................................... 19 
I) KONCERTY, DIVADLA, PŘEDNÁŠKY A DALŠÍ POŘADY .................................................................................................... 19 
J) PODPORA AMATÉRŮ ........................................................................................................................................... 20 
K) DOCELA MALÉ DIVADLO SVITAVY (PŘI SKS VE SVITAVÁCH) ........................................................................................ 22 
L) HUDEBNÍ KAVÁRNA – MALÁ SCÉNA SKS ................................................................................................................. 24 
M) ALTERNATIVNÍ KLUB TYJÁTR .................................................................................................................................. 25 
N) ROZPOČET SKS V ROCE 2019 ............................................................................................................................... 25 
O) PROJEKT OŽIVENÍ HISTORIE MĚST SVITAVY A STRZELIN ............................................................................................... 27 
P) VYDÁNÍ KNIHY KAREL ŠEFRNA 80 OSTROVY SPLNĚNÝCH PŘÁNÍ .................................................................................... 28 

2. ZAMĚSTNANCI SKS ...................................................................................................................................... 29 

3. SKS – SPRÁVCE FABRIKY A AREÁLU KINA VESMÍR SVITAVY ......................................................................... 30 

4. INVESTICE, OPRAVY, ÚDRŽBA A REKONSTRUKCE BUDOV VE SPRÁVĚ SKS ................................................... 34 

5. KALENDÁŘ POŘADŮ SKS LEDEN 2019 – PROSINEC 2019 .............................................................................. 35 

6. KOMENTÁŘ KE KALENDÁŘI POŘADŮ SKS LEDEN 2019 - PROSINEC 2019 ...................................................... 41 

Q) SVITAVSKÝ FANDA (5. – 6. DUBNA 2019) ............................................................................................................... 41 
R) SVITAVSKÝ DÝCHÁNEK (12. – 13.  DUBNA 2019) ..................................................................................................... 42 
S) 66. ČESKÝ VIDEOSALON (26. DUBNA 2019) ............................................................................................................ 43 
T) PORTA 2019 (27. DUBNA 2019) .......................................................................................................................... 44 
U) NÁRODNÍ SOUTĚŽ A VÝSTAVA AMATÉRSKÉ FOTOGRAFIE .............................................................................................. 46 
V) DĚTSKÁ SCÉNA SVITAVY (7. – 13. ČERVNA 2019) .................................................................................................... 48 
W) SVITAVSKÉ LETNÍ SLAVNOSTI ................................................................................................................................. 52 
X) PODZIMNÍ SETKÁNÍ DIVADEL – POSED (23. LISTOPADU 2019) ................................................................................... 53 
Y) VÁNOCE VE SVITAVÁCH ....................................................................................................................................... 53 
Z) TOP AKCE 2019 ................................................................................................................................................ 54 

7. VÝHLED NA ROK 2020 .................................................................................................................................. 57 

 
 

 
 
 



 

 

 3 

1. Činnost SKS 

 

a) Systém mládež a kultura 

 
V loňském roce navštívilo 24 školních hudebních a divadelních pořadů bezmála 2,5 tisíce 
mladých diváků v divadle Trám a ve Fabrice Svitavy. Dobrou spolupráci má SKS se 
speciálními školami a sdruženími pro tělesně a mentálně postižené. Tito klienti se 
pravidelně zúčastňují školních pořadů, které absolvují se slevou nebo zcela zdarma – 
Dětské centrum, Speciální mateřská škola, Speciální a praktická škola, Denní centrum 
Světlanka, Paprsek Velké Opatovice apod.  
  
Divadelní pořady pro školy v roce 2019: 
Leden 
Divadlo Matěje Kopeckého: Nápad myšky Terezky 
Pondělí 28. ledna v 8:30 a 10:15 / Divadlo Trám 
 
 
Únor 
Ateliér Divadlo a výchova JAMU Brno (Takové domácí divadlo) 
Čtvrtek 14. února v 8:30 a 10:15 / Divadlo Trám 
 
Březen 
Divadlo Drak: Medové královna 
Pondělí 11. března v 8:30 a 10:15 / Fabrika Svitavy 
 
Duben 
Divadlo Toy Machine: Pinocchio 
Pondělí 8. dubna v 10:15 / Divadlo Trám 
 
Loudadlo: Na kouzelném paloučku (Jů a Hele) 
Pondělí 29. dubna v 8:30 a 10:15/ Fabrika Svitavy 
 
Červen 
Fabrika Svitavy  
Divadelní představení dětských souborů – 48. Dětská scéna (7. – 13. června) 
 



 

 

 4 

Září 
Karlovarské hudební divadlo: Kterak čtyřhlavý drak Yrav Yvolrak pozřel Karla 
Pátek 27. září v 8:30 a 10:15 / Fabrika Svitavy 
Teatr Pavla Šmída: Zapomenutá pohádka 
Pondělí 30. září v 8:30 a 10:15 / Divadlo Trám 
 
Říjen 
CziDivadlo Praha: O princezně, Luciášovi a makových buchtách 
Čtvrtek 3. října v 10:15 / Fabrika Svitavy 
 
Divadlo Scéna Zlín: Dášenka, čili život štěněte 
Čtvrtek 24. října v 8:30 a 10:15 / Fabrika Svitavy 
 
 
Listopad 
Divadlo Toy Machine: Kocour v botách 
Pondělí 4. listopadu v 8:30 a 10:15 / Divadlo Trám 
 
Divadlo Drak: Bílý tesák  
Úterý 26. listopadu v 8:30 a 10: 30 / Fabrika Svitavy 
 
Prosinec 
Divadlo Toy Machine: Betlém 
Pondělí 2. prosince v 8:30 a 10:15 / Divadlo Trám 
 
Divadlo U staré herečky: Radujme se, veselme se! 
Pondělí 16. prosince v 8:30 a 10:15 / Divadlo Trám 
 
Výstavy: 
 
Veřejné prostory Fabriky zároveň slouží jako výstavní plochy: prezentace svitavských 
fotografů a výtvarníků, příležitostné výstavy (výročí souborů, škol, podniků, benefiční 
koncerty atd.) Výstavy také probíhají v prostorách kina Vesmír a divadla Trám. 
 
Výstavy 2019 – Fabrika Svitavy, divadlo Trám, areál kina Vesmír: 
 
10. výstava výtvarného oboru (ročníkové práce studentů gymnázia Svitavy pod vedením p. 

Bulvové) 
Jana in the World (cestovatelské fotografie) 
Petr Florián – Židovské hřbitovy (fotografie) 
Milan Vopálenský: Moje světy (fotografie) 
Lukáš Klingora: Dechem (fotografie) 
Charita Svitavy: Proměny 8 – výtvarná díla klientů centra Světlanka 
Miroslav Kočí: Mýma očima (fotografie) 
Martin Faltejsek: Domácí epos (fotografie) 
Obrazy Jindry Pevného (výtvarná díla) 
39. Národní soutěž a výstava amatérské fotografie 2019 



 

 

 5 

GAMU Svitavy: Galerijní ateliér mladých umělců 
Výtvarný obor ZUŠ Svitavy (výtvarná díla) 
Kam až…Skupina 5+1 (fotografie) 
Výstava prací z výtvarných kroužků SVČ Tramtáryje Svitavy (výtvarná díla) 
Svitavské osmy (fotografie) 
Lesní klub pro děti Napísek (fotografie) 
Výstava z historie Dětské Scény (fotografie) 
Václav Jírů: Pocta osobnosti (fotografie) 
AMFO 2018 (fotografie) 
Lumír Sochorec: perly uloupené na cestách (fotografie) 
Michal Hykel – Vážky (fotografie) 
Cesty duše – psychiatrické oddělní Svitavy (výtvarná díla) 
Klára Smolíková / Vojtěch Šeda (výtvarná díla) 
Pracuji, bydlím, žiji (fotografie) 
Rub a líc Bhútánského štěstí (fotografie) 
Historie pěveckého sboru Svitaváček (fotografie) 
 
Do Kavárny v parku taktéž zapůjčujeme kliprámy velké i malé a pomáháme při instalaci 
výstav, stejně tak v Nadačním domě J. Plívy. 
 



 

 

 6 

b)  Zpráva o činnosti DŠ za rok 2019 

Sezóna Dramatické školičky začíná se školním rokem, takže v lednu 2019 byly soubory   

uprostřed práce. Kromě pravidelné činnosti zorganizovala v únoru Dramatická školička 

zájezd do divadla Drak v Hradci Králové na představení Bílý tesák – pro soubory Duhovky a 

Paramian. Zájezd byl spojen s výstavou a divadelní dílnou ve studiu Labyrint. Podobně 

soubory Vločky a Modroočky měly možnost zúčastnit se zájezdu do divadla Radost v Brně 

na představení Bylo nás pět. I tento zájezd byl spojený s exkurzí do zákulisí a výtvarných 

dílen a ateliérů. Pro novou přípravnou třídu jsme zorganizovali společné otevřené hodiny 

rodičů a dětí.   

Nejmladší třída Jahůdky pokračovala v práci s knihou Pavla Čecha Zahrada ve spolupráci 

s asistentkou Leou Zoicasovou- a později s Marcelou Coufalovou. Vločky tvarovaly inscenaci 

podle knihy Františka Skály Skutečný příběh Cílka a Lídy, který pojednaly jako sled střihů a 

klapek při natáčení filmu. Asistentkou Vloček byla Denisa Marková. Po její maturitě a 

odchodu na vysokou školu převzala asistenci Lea Zoicasová. Těsně před premiérou odešel 

z Vloček jeden člen souboru, a tak si cením toho, že to Vločky nevzdaly a práci dotáhly do 

úspěšné premiéry. (A to i přesto, že na premiéru zapomněla a nedostavila se jedna 

z hlavních představitelek). Modroočky si pro svoji práci zvolily knihu Ivy Procházkové 

Babička z vajíčka, a i přes odchod členky souboru těsně před premiérou se souboru 

podařilo práci úspěšně dokončit a inscenaci nazvanou „Fofruj, Aty“dovést k výslednému 

tvaru. Velmi si toho cením, protože děti zkoušení věnovaly mnoho času navíc. Duhovky 

procházely poslední dva roky složitým vnitřním procesem, spojeným s pubertálním věkem 

dětí.  Děti se nemohly shodnout na žádném textu či tématu, které by vyhovovalo všem. 

Nakonec si na začátku roku 2019 v časové tísni zvolily k inscenování krátký text Jamie a 

upíři. Tato hororově vtipná hříčka odpovídala možnostem i naladění souboru, škoda jen, že 

těsně před premiérou na podzim 2019 odešly dvě členky souboru a skupina znovu zůstala 

na holičkách. V počtu čtyř zbývajících dětí se představení nazvané „O co, Jamie?“ nedalo 

hrát. Duhovky se rozhodly v inscenaci nepokračovat a od října 2019 začít znovu od začátku 

s jiným textem. Obdivuji děti, že to nevzdaly a rozhodly se pokračovat. Zvolily si text Daisy 

Mrázkové Chlapec a dálka. Pro komorní složení souboru to byla dobrá volba. I vztahy ve 

skupině se pročistily a ustálily a soubor začal pracovat daleko soustředěněji a usilovněji než 

doposud.  

 Soubor Paramian je poměrně mladý soubor a za krátkou dobu svého trvání vytvořil dvě 

inscenace, které obě uspěly a postoupily na celostátní přehlídku dětského divadla Dětská 

scéna ve Svitavách. V roce 2018 to bylo představení Štastný princ, v roce 2019 soubor 

zaznamenal úspěch s představením Na arše v šest. Je to představení, které mělo premiéru 

ještě v roce 2018, a na konci roku 2019 nás však již čekala derniéra – už proto, že Mikuláš 

během roku hodně vyrostl a nevlezl se do kufru. Zmínit chci zejména pracovitost a 

soudržnost souboru Paramian, který se v roce 2019 scházel jen jedenkrát za 14 dní. To je 

pro tak úspěšný soubor velký hendikep. Přesto si členové souboru našli čas i na další 



 

 

 7 

aktivity jako jsou hudební dílny s Karlem Šefrnou či recitace. Členky souboru Ráchel 

Kellerová a Pavlína Matoušková uspěly i v recitaci a   postoupily do krajského kola 

v Pardubicích, kde Pája získala diplom bez postupu a Ráchel diplom s postupem na Dětskou 

scénu ve Svitavách. Obě chválím za vzorný přístup k práci. (Podotýkám, že v uměleckých 

soutěžích se ustupuje od udělování pořadí dětí. Porota krajského kola může udělit jen 

omezený počet diplomů bez postupu a pouze dva diplomy s postupem, tyto vybrané děti 

pak reprezentují pardubický kraj na celostátní přehlídkách.) Abych nezapomněla na mladší 

recitátorky Dramatické školičky: do okresního kola v recitaci postoupily Amálie Vorlíčková a 

Magdalena Pavlíčková. Oběma dívkám gratuluji.   

Ale vraťme se s k souborům. Souboru Naopak se po odchodu Tomáše Mohra a Šimona 

Kellera na vysoké školy   rozhodl spojit síly se souborem Brambůrky. Vznikl nový soubor 

nazvaný Naopak a Ťuík.  Soubor pokračoval v rozpracované inscenaci z POSEDu 2018, 

věnované památce výtvarníka, muzikanta a herce Jindřicha Pevného. Se čtyřmi dalšími 

soubory z kraje (Dočasně Pevný spolek) a projektem nazvaným „S Jindrou“ se nesoutěžně 

zúčastnil krajské přehlídky Svitavský Fanda, odkud byl doporučen na celostátní přehlídku 

Šrámkův Písek a jako inspirace na Dětskou scénu. Nově si soubor Naopak a Ťuík zvolil jako 

předlohu text Umberta Eca – Generál a bomba. Za výtvarné spolupráce bývalého 

absolventa Dramatické školičky Jiřího Kašpárka práci dokončil a inscenaci pod názvem 

„aTom“ odehrál na Svitavském Fandovi a na Školičkovém Tramtadyjá. Na podzim 2019 

odešli na vysoké školy Denisa Marková a Jan Šindelka, práci přerušila také Cecilie 

Nowáková a Jan Kander a soubor stál před novou volbou, co dál.  Pro komorní složení 

(Marcela Coufalová, Aneta Mrázková, Martin Pittner a Sarah Sleamanová) se soubor 

přejmenoval na „Naopak ani ŤU(í)K“ a k inscenování si zvolil divadelní hru Václava Havla 

Vernisáž.  

Zvláštní kapitolou jsou dva soubory bývalých absolventů i současných členů Dramatické 

školičky, které pracují samostatně a vystupují pod hlavičkou Dramatické školičky Svitavy. 

Prvním je soubor Jamka Drumka pod režií Martina Mohra, druhým je soubor Nové divadlo 

YESSS!!! pod vedením Matěje Nárožného. Členové obou souborů se prolínají a doplňují a 

jsem na jejich práci velmi hrdá. Nové divadlo YESSS!!! nastudovalo hru Václava Havla Zítra 

to spustíme a pod názvem Rašín na E4 ji odehrálo na krajských přehlídkách Svitavský 

Dýchánek a Svitavský Fanda. Zde získali cenu poroty za autorskou interpretaci textu 

Václava Havla a postup na Mladou scénu. NA Mladé scéně obdrželi cenu za invenční 

uchopení předlohy Václava Havla a doporučení na Jiráskův Hronov. (Z časových důvodů se 

ale Jiráskova Hronova neúčastnili). Soubor Jamka Drumka postoupil se hrou No time for 

losers na národní přehlídku experimentujícího divadla Šrámkův Písek a dále na národní 

přehlídku amatérského loutkářství Loutkářská Chrudim, kde získal cenu za inscenaci, dále 

cenu za nekompromisní jevištní gesto a cenu za herecký výkon pro Annu Stenzlovou. 

Včetně nominace a účasti na Jiráskově Hronově. Je to nebývalý úspěch pro začínající mladý 

divadelní soubor. Pro oba soubory. Proto navrhuji   ocenit soubory starostou města za 

skvělou reprezentaci Svitav. (viz. níže). Myslím, že dobrou práci je třeba ocenit, i když 

osobně mám k sebeprezentaci ostych a výhrady.  



 

 

 8 

Na konci června se každoročně koná Školičkové Tramtadyjá neboli závěrečné inscenace a 

ukázky práce všech tříd Dramatické školičky. V roce 2019 muselo být Tramtadyjá z vážných 

důvodů přeloženo z června na podzim roku 2019. (Několik dnů před konáním  Tramtadyjá 

měla Jana Mandlová úraz nohy). Děti se tak mohly vrátit k inscenacím až se čtvrtletní 

přestávkou, což v podstatě znamenalo začít v září 2019 zkoušet od začátku.  

Začátek nového školního roku 2019/2020 začal velmi hekticky. Již v srpnu 2019 odjeli 

nejstarší členové Dramatické školičky na soustředění do Svratouchu a v říjnu na 

soustředění do Hamrů u Svojanova. Kromě příprav Školičkového Tramtadyjá nás totiž 

čekaly oslavy 80. narozenin divadelníka, režiséra, muzikanta, herce a loutkáře Karla Šefrny 

a také přípravy oslav 30.výročí sametové revoluce, které se promítlo do POSEDU a jeho 

tematu : SVOBODA. Pro Karla Šefrnu nazkoušely nejstarší soubory příležitostné představení 

nazvané „Sudičky“. (Potkaly se v něm soubory Bubliny, Naopak i Brambůrky). Byl to krásný 

večer a Karlovi Šefrnovi tím skládáme svůj dík, uznání i obdiv – zejména k jeho neutuchající 

divadelní   a múzické energii. Nesmazatelně se zapsal do ducha Dramatické školičky. 

V říjnu proběhlo odložené Školičkové Tramtadyjá, na kterém jsme mohli vidět tyto 

inscenace Dramatické školičky: 

 Přípravná třída Jahůdky – ukázka z práce na knize Zahrada 

Vločky – inscenované filmování příběhu Skutečný příběh Cílka a Lídy 

Modroočky – inscenace Fofruj, Aty podle knihy Babička z vajíčka 

Duhovky – bohužel těsně před premiérou odvolaly představení O co, Jamie 

Paramian – na Tramtadyjá měl derniéru inscenace Na arše v šest 

Naopak a Ťuík – inscenace „aTom“ podle povídky U.Eca Generál a bomba 

 

Objevil se nový a nepříjemný fenomén: několik dětí odešlo z DŠ těsně před premiérou a 
zanechaly soubory uprostřed rozdělané celoroční práce. To se do této doby stávalo jen 
naprosto výjimečně – empatie, solidarita a spolupráce dětí jsou zásadními hodnotami  
 Dramatické školičky. Letos před Tramtadyjá jako by tyto hodnoty pro mnoho dětí přestaly 
platit. Netuším, jestli je tato událost jen shodou náhod či symptomem změny doby – a 
nezodpovědností dětí i rodičů.  
V listopadu 2019 probíhaly ve Svitavách oslavy 30. výročí sametové revoluce. Soubory 

Jamka Drumka a Nové divadlo YESSS!!! představily veřejnosti v rámci oslav své inscenace 

No time for losers a Rašín na E4. Listopadový POSED byl ve znamení tématu Svoboda. 

Nejstarší soubory Dramatické školičky (včetně bývalých absolventů – Bubliny, Naopak a 

Brambůrky) pro tuto příležitost připravily výstup nazvaný Hospoda u Sv.Obody. Samotná 

práce na tomto improvizovaném představení byla velmi zajímavá. Mladí herci v něm 

reflektovali své pojetí svobody i fakt, že se do svobody narodili a považují ji za něco 

přirozeného. Žijí v blahobytu a mají nepřeberné množství informací a možností, ale v tomto 

množství se často ztrácejí a těžko odlišují podstatné od nepodstatného. Přílišné informace 

a média rozmělňují realitu, která se stává jakousi pseudorealitou, ve které si možná ani 

nevšimneme, že jsme o svoji svobodu už vlastně přišli. Svoboda není něco jednou daného, 

svoboda je proces, ve kterém záleží na pozornosti a aktivitě každého z nás.  



 

 

 9 

Nechci zapomínat ani na tým MAC z řad členů a absolventů Dramatické školičky, kteří již 

několik let úspěšně organizují Malý abonentní cyklus v divadle Trám a Tyjátru. Jsem na ně 

velmi pyšná, protože dokázali promyšlenou organizací a dramaturgií večerů přitáhnout 

mladé lidi a vrstevníky do divadla. To bychom neměli přejít bez povšimnutí. Jsem si 

vědoma, že za mnohým stojí tvůrčí duch Matěje Nárožného a mladých lidí kolem něj. 

Uvidíme, zda se podaří MAC udržet, protože v roce 2020 budou maturovat a odcházet na 

vysoké školy nejmladší členové týmu MAC a bude chvíli trvat, než dorostou noví 

následovníci. Držím jim pěsti. 

Ze srdce také děkuji svým asistentkám v Dramatické školičce: Denise Markové, Marcele 

Coufalové a Lee Zoicasové. 

 

 

V roce 2019 navštěvovalo Dramatickou školičku 48 dětí v šesti věkových třídách   a dva 

samostatné divadelní soubory 

Třídy a soubory Dramatické školičky v roce 2019: 

Přípravná třída Jahůdky  6 - 7let 

Vločky    8-10 let 

Modroočky    10–14 let 

Duhovky    14-15 let 

Paramian    14-16 let 

Naopak a Ťuík   17-19 let 

samostatné mladé soubory:  Nové divadlo YESSS!!!  

Jamka Drumka 

 



 

 

 10 

Rozvrhy Dramatické školičky 

Pondělí 

14,00-15,30 Vločky  

15,30-17,00  recitace       7-10 let 

17,00-19,00 Naopak a Ťuík     16-19 let 

 

Úterý 

14,30-16,00  Modroočky                10-12let 

16,00-18,00  Paramian 1x za 14 dní      13-15let 

16,00-19,00 recitace 

 

Středa 

14,15-15,45 nová přípravka Jahůdky    6-7 let 

16,15 -18,00 recitace a individuální hodiny 

 

Čtvrtek 

14,00-16,00  recitace a individuální hodiny  

16,00- 17,30  Duhovky     12-14 let 

 

 Pátek- neděle 

Příležitostné zkoušky: 

 -soubor Yesss!  pod vedením Matěje Nárožného  

-soubor Jamka Drumka pod vedením Martina Mohra 

           

 

 

Absolventi Dramatické školičky 2019 

1. cyklus:   Ráchel Kellerová (2010-2019) – 10 let v DŠ 

2. cyklus:  maturanti: Denisa Marková  2012-2019- 7 let v DŠ 

        Jan Šindelka  (2005-2019) 15 let  v DŠ!!! 

 

 



 

 

 11 

Inscenace Dramatické školičky 2019- celkem 33 vystoupení 

 

91. S Jindrou         Dočasně Pevný spolek 

Z Dramatické školičky hrají:Marcela Coufalová, Cecilie Nowáková, Denisa Marková, Aneta 

Mrázková, Sarah Sleamanová, Jan Šindelka, Martin Pittner, Jan Kander 

Dočasně Pevný spolek vznikl při příležitosti POSEDU 2018 věnovaného vzpomínce na 

výtvarníka, divadelníka a muzikanta Jindřich Pevného. 

Slovo o hře: S Jindrou 

Divadelní obrazy a písně inspirované malbami Jindřicha Pevného. 

1. Soubor Naopak a Ťuík Dramatická školička Svitavy – dva obrazy beze slov 

2. Hana Voříšková-Choceň – Balada o modré panně a plachém zobáku 

3. Soubor Mízou do dřeva – Hradec Králové - „Kdyby se ztratili…“ 

4. Céčko Svitavy – písně 

Vystoupení: 

- Svitavský Fanda – inspirativní program 7.4.2019     1x 

- Národní přehlídka experimentujícího divadla – Šrámkův Písek květen 2019  

          1x 

- Inspirativní program – národní přehlídka Dětská scéna Svitavy červen 2019  

          1x 

 
 
 
92. Pavel Čech – Zahrada           přípravná třída Jahůdky 
- Podle stejnojmenné knihy Pavla Čecha – ukázka práce 
Tramtadyjá – 13.10.2019         1x 
 
93.Skutečný příběh Cílka a Lídy       Vločky 
Podle stejnojmenné knihy Františka Skály 
Scénář, scéna a režie: Jana Mandlová a soubor 
Hrají:Adam Keller, Vítek Zelinka, Amálie Vorlíčková, Magdalena Ingrová, Madlen Sofie 
Bucháčová, Jindřiška Poláková, Stela Strachoňová( Na premiéru zapomněla a nedostavila se 
klapka Laura Elen Hájková. Zvládli jsme to kupodivu i bez ní) 
Tramtadyjá – 13.10.2019         1x 
 
 
 
 
94.Fofruj, Aty                 
 Modroočky 
Podle knihy Ivy Procházkové Babička z vajíčka 
Scénář, loutky a režie: Jana Mandlová 



 

 

 12 

Hrají: Adam Janko, Agáta Sehnalová, Viktorie Waltová, Bela Kováříková, Nikola Vladíková, 
Natálka Korčáková, Ela Šmejcová (těsně před premiérou odešla Tereza Motyčková – místo 
ní hrály nové členky souboru Šárka Pohorská a Adéla Troboková, v listopadu odešla i Šárka 
Pohorská). 
Tramtadyjá – 13.10.2019         1x 
 
95. O co, Jamie?         Duhovky 
Podle knihy Jacquese Briana Sedm strašidelných příběhů – povídka Jamie a upíři 
 Scénář a režie: Jana Mandlová a soubor 
scéna: soubor 
Hrají: Ondřej Havlíček, Karolína Konopáčová, Marina Čuhelová, Šárka Herbrichová 
(+Barbora Havlíčková, Agáta Štrajtová) 
Představení dokončeno, ale těsně před premiérou v říjnu 2019 odešly dvě členky souboru a 
nebylo možné inscenaci hrát. Od listopadu 2019 začal početně oslabený soubor pracovat 
s novým textem: Daisy Mrázkové – Chlapec a dálka 
 
96. aTom         Naopak a Ťuík 
Podle knihy Umberta Eca – Tři příběhy – Generál a bomba 
Scénář: soubor a JM 
Výtvarno: Jiří Kašpárek 
Hrají: Sarah Sleamanová, Cecilie Nováková, Martin Pittner, Marcela Coufalová, Denisa 
Marková, Aneta Mrázková, Jan Šindelka, Jan Kander 
 

- Vystoupení na Svitavském Dýchánku –    duben 2019  1x 
- Tramtadyjá – 13.10.2019 –        1x 

 
 
 
Na arše v šest            Paramian 
Podle stejnojmenné knihy Ulrike Hube  
Hrají: 
Ráchel Kellerová, Anna Ingrová, |Pavlína Matoušková, Mikuláš Ingr, Tadeáš Sedláček 
režie: Jana Mandlová 
Scéna: soubor a Pavel Ingr 
Hudba: Ráchel Kellerová a Anna Ingrová 
 
vystoupení v roce 2019: 
leden 2019- vystoupení pro veřejnost v Trámu  1x 
duben2019 – Svitavský Dýchánek    1x 
červen 2019- účast na Dětské scéně ve Svitavách   2x 
září 2019 – farní stodola Svitavy    1x    
říjen 2019- Tramtadyjá – derniéra    1x 
 
98.Rašín na E4          Nové divadlo Yesss!!! 

Podle hry Václava Havla – Zítra to spustíme 
Vedoucí – Matěj Nárožný 
Hudba: Tomáš Mohr 



 

 

 13 

Scénář, výprava, režie: soubor 
Hrají: Marcela COUFALOVÁ, Šimon KELLER, Denisa MARKOVÁ, Tomáš MOHR, Aneta 

MRÁZKOVÁ, Matěj NÁROŽNÝ, Barbora SAMUELOVÁ, Sarah SLEAMANOVÁ, Anna 

STENZLOVÁ, Vojtěch ŠVIHEL 

vystoupení: 

Zbytov 28.3.         1x 

Svitavský Fanda         1x 

Svitavský Dýchánek         1x 

Mladá scéna červen 2019 – cena za inscenaci a doporučení na Jiráskův Hronov 2x 

školní představení Trám 24.9.2019-       2x 

divadlo Trám – oslava 30.výroří sametová revoluce 15.11.-     1x 

 

99.No time for losers       soubor Jamka Drumka 
Rok 2019 
Režie: Martin Mohr 
Hrají: Anna Stenzlová, Matěj Nárožný, Tomáš Mohr 
 
Účast na krajských přehlídkách Svitavský Fanda a Svitavský Dýchánek 2019 2x 
Národní přehlídka experimentujícícho divadla Šrámkův Písek  2x 
Národní přehlídka amatérského loutkářství Loutkářská Chrudim 2x 
- cena za inscenaci a doporučení na Jiráskův Hronov 
cena za nekompromisní jevištní gesto v inscenaci No time for losers 
cena za herecký výkon Anně Stenzlové 
Festival Jiráskův Hronov 2019     3x 
Přelet nad loutkářským hnízdem2019 *2.11.2019   1x 
divadlo Trám – oslavy 30.výročí sametové revoluce   1x 
 
 
Recenze: Palotspokult aneb řádný hněv a samá rvačka-  

Inscenace nesoucí název No Time For Losers, příznačný pro odkazování se mladých tvůrců na 

mnohé vrtochy v kulturním a politickém aspektu občanského života, se s hravou dravostí 

zakusuje do živého a nutí diváky se zamyslet se nad současným společenským děním. 

Podpůrné dějové vlákno, vyprávějící o udílení tzv. „univerzální ceny“ a nebezpečenstvích 

potkávajících její laureáty, protkává inscenaci jinak složenou z přehršle zkratkovitých výstupů. 

Všechny obrazy jsou však úderné, mrazivě přesné a scénicky často inovativní. Za vyzdvihnutí 

jistě stojí zvracející plechovka rajčat, symbolizující váženého pana profesora a reakce na ni 

jako „Povolte si víčko a sundejte etiketu, pane profesore.“ 

Inscenátoři se dotýkají závažných témat jako oprese novinářské svobody či manipulace grantových 

řízení a veřejných zakázek, ale i na první pohled úsměvných témat – například zaprodání 

národního pokladu Krtečka do Číny či neschopnost rozlišit gender zlatých toalet, na kterých se 

vše odehrává. 

Ač se nejednalo o výsostně loutkovou inscenaci, její význam byl na tomto festivalu nedocenitelný. 

Ukázalo se, že tvůrci, pocházející převážně z Ateliéru výchovy a divadla brněnské JAMU, 



 

 

 14 

nespadají do spektra divadelních vzbouřenců snažících se šokovat formou, ale chtějí i obsahem 

přivést diváka k jakémusi kulturně-politickému prozření – a to se jim daří! 

Věra Halamásková, 4. 11. 2019 recenze – Přelet nad loutkářským hnízdem) 

 
 
Školičkové Tramtadyjá z 19.6.2019 přeloženo kvůli úrazu Jany M.na 13.10.2019 
Přípravná třída Jahůdky – ukázka z práce na knize Zahrada 

Vločky – inscenované filmování příběhu Skutečný příběh Cílka a Lídy 

Modroočky – inscenace Fofruj, Aty podle knihy Babička z vajíčka 

Duhovky – bohužel těsně před premiérou odvolaly představení O co, Jamie 

Paramian – na Tramtadyjá měl derniéru inscenace Na arše v šest 

Naopak a Ťuík – inscenace „aTom“ podle povídky U.Eca Generál a bomba 

 
 
 
97. Sudičky –                          spolek Svratouch? 
7.9.2019 Trám- oslava 80. Narozenin Karla Šefrny (Sudičky +  navíc Matěj a Marcelka) 
Hrají: Tomáš Mohr, Vojta Švihel, Sarah Sleamanová,Deny Marková, Anet Mrázková,Anna 
Stenzlová, Jan Šindelka, Matěj Nárožný, Marcela Coufalová 
 
 
 
98. Hospoda u svatého Obody                          soubor Svratouch či Naopak a 
spol. 
 
23.11.2019- POSED – téma Svoboda 
- vystoupení v rámci POSEDU na Téma Svoboda 
Autorsky zpracované téma v mírně řízené improvizaci 
Hrají: Matěj Nárožný, Anna Stenzlová, Jan Šindelka, Sarah Sleamanová, Tomáš 
Mohr,Martin Pittner, Pavel Grmela, Anet Mrázková, Deny Marková 
 

 

Příští rok nás čeká jubilejní 100. inscenace Dramatické školičky. Nechme se překvapit. 

 

Jana Mandlová  

 
 



 

 

 15 

c) Jazykové kurzy 

 
 Ve Fabrice pořádáme jazykové kurzy. Ve školním roce 2019 navštěvovalo 2 kurzy 
anglického jazyka 19 respondentů. Kurzy jsou rozděleny na mírně pokročilé a pokročilé. 
Každý kurz obsahuje 30 vyučovacích dvouhodin jedenkrát týdně.  
 
Přehled kurzů a vyučujících:  
Anglický jazyk mírně pokročilí – Zuzana Velflová 
Anglický jazyk středně pokročilí – Michal Kadlec 
 
 

d) Kurzy tance a společenské výchovy  

 Od září do prosince 2019 jsme pořádali ve Fabrice tradiční Kurz tance a společenské 
výchovy. Jedná se o 13 lekcí po 3 hodinách, včetně dvou prodloužených, kurzu stolování  
a věnečku. Kurzu se zúčastnilo celkem 53 párů studentů ze Svitav a okolí. 
 Během října a listopadu probíhal také Kurz tance pro taneční páry – začátečníky, 
mírně pokročilé a pokročilé. S tanečními lektory, vedoucími Tanečního klubu Style, manželi 
Pokornými: 5 lekcí pro 23 začátečnických a 23 mírně pokročilých párů. A s tanečními 
lektory z TK Orel Telnice Janem Herodkem a jeho partnerkou z klubu: 2 lekcí pro 10 
pokročilých tanečních párů. Kurzy měly výborné ohlasy a nadprůměrnou návštěvnost, 
velkou chválu sklidili taneční lektoři. Přáním kurzistů je, aby se na parketu setkávali jak 
pravidelně na tanečních kurzech, tak i na jarních příležitostných tanečních večerech. 
 

e) Filmová představení v kině Vesmír a Letní kino v Parku Jana Palacha  

 Kino Vesmír hrálo pravidelně každý den od 19,30 hodin – do června 2010.  Kino 
hraje pravidelně dětská představení o víkendech a představení pro školy všech stupňů. 
 Od září 2010 – vzhledem k poklesu diváků a dlouhodobé statistice, která ukázala, ve 
kterých dnech kino navštěvuje nejméně diváků, omezili jsme hrací dny na úterý až sobotu. 
Je-li atraktivní titul, hrajeme i celý týden. 
 V roce 2019 se uskutečnilo celkem 392 filmových představení pro veřejnost. Kino 
navštívilo celkem 16 436 diváků. To činí průměrnou návštěvnost 42 diváků na jedno 
filmové představení. 
 V kině Vesmír hrajeme pravidelně dvakrát měsíčně odpolední představení pro 
svitavský Klub seniorů, Kardio klub Svitavy, Klub českých turistů Svitavy a Svaz postižených 
civilizačními chorobami. Kino hraje pravidelně pro mateřské, základní a střední školy a pro 
školní družiny. 
 
Letní kino v Parku Jana Palacha: 
V roce 2018 jsme pořídili nový projektor pro potřeby letního kina. V kině Vesmír jsme 

instalovali 3D technologii a instalovali nové plátno s 3D parametry. Původní plátno 
z kina Vesmír jsme použili pro letní kino. Zakoupili jsme novou zvukovou aparaturu pro 
potřeby letního kina. Město Svitavy pořídilo 30 nových lehátek pro návštěvníky letního 
kina. 

V roce 2019 jsme pořídili novou pojízdnou promítací kabinu – jako přívěs ze osobní auto – 



 

 

 16 

mobilní – do parku, na náměstí atd. 
 
V roce 2019 hrálo letní kino třikrát týdně od července do konce srpna:  
Letní kino ve Svitavách 2019: 
14.6. Bohemian Rhapsody 
21.6. LOVEní 
1.7. Čertí brko 
3.7. Black Panthers 
5.7. Zlatý podraz 
8.7. Coco 
10.7. První člověk 
12.7. Skleněný pokoj 
15.7. Úžasňákovi 
17.7. Avengers: Infiniti War 
19.7. Toman 
22.7. Jim Knoflík, Lukáš a lokomotiva Ema 
24.7. Favoritka 
26.7. Léto s kovbojem 
29.7. Hotel Transylvánie 3 
31.7. Venom 
2.8. Zoufalé ženy dělají zoufalé věci 
5.8. Grinch 
7.8. Colette 
9.8. Po čem muži touží 
12.8. Jak vycvičit draka 3 
14.8. Jurský svět: Zánik říše 
16.8. Trabantem tam a zase zpátky 
19.8. Spider Man: Paralelní světy 
21.8. Jan Palach 
23.8. Úsměvy smutných mužů 
 
Zvláštní představení v kině Vesmír v roce 2019: 
24.1. Schindlerův seznam – uvedení filmu 25 let od české předpremiéry filmu v našem kině 

Vesmír, spolu s výstavou k oné předpremiéře v roce 1994 
23.2. Král Lear – záznam divadelního představení z Londýna 
27.2. Zkáza Dejvického divadla – všechny díly televizního seriálu najednou v české 

předpremiéře 
22.6. Svitavská klapka – festival studentských filmů 
25.6. Audience – záznam divadelního představení z Londýna 
26.9. Jiří Suchý: Lehce s životem se prát – dokument + písně Semaforu a povídání Richarda 

Pogody 
 
 



 

 

 17 

f) Divadelní abonentní cyklus 

Představení Divadelního abonmá probíhají vždy ve dvou cyklech:  
JARO a PODZIM/ZIMA. Představení se pořádají ve Fabrice Svitavy. 
Uvádím všechna abonentní divadla v roce 2019 i první divadlo v roce 2020: 
 
DAC 2018/2019 
 
15. ledna 2019: Divadlo Šumperk 
E.Y. Harburg, F. Saidy, B. Lane: DIVOTVORNÝ HRNEC 
 
DAC Jaro 2019 
 
 
14. dubna: Divadlo Josefa Kajetána Tyla (Plzeň) 
Stephen Sondheim / Hugh Wheeler: 
SWEENEY TODD – ĎÁBELSKÝ LAZEBNÍK Z FLEET STREET 
 
23. dubna: Divadlo Petra Bezruče (Ostrava) 
Jaroslav Žák, Hana Burešová: ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA 
 
20. května: Divadlo Na Jezerce (Praha) 
Zdeněk Jirotka: SATURNIN 
 
17. června: Divadlo Járy Cimrmana (Praha) 
Cimrman / Smoljak / Svěrák: ZÁSKOK 
 
Počet prodaných abonentek na divadelní cyklus Jaro 2019 byl: 384 ks 
 
 
DAC podzim 2019 / zima 2020 

 
 
21. října: Divadelní spolek Kašpar (Praha) 
Vladislav Vančura: ROZMARNÉ LÉTO 
 
4. listopadu: Divadlo Kalich (Praha) 
Tennessee Williams: BÁJEČNÁ NEDĚLE V PARKU CREVE COEUR 
 
3. prosince: Divadlo Komedie (Praha) 
Niccolò Machiavelli: VLADAŘ 
 
16. ledna 2020: Divadlo Petra Bezruče (Ostrava) 
Alois Mrštík, Vilém Mrštík: MARYŠA 
 
Počet prodaných abonentek na divadelní cyklus  
Podzim / Zima 2019–20 byl: 373 ks 



 

 

 18 

 
 
 
V roce 2020 - sezóna jaro 2020 plánujeme: 
 
10. března: Městské divadlo Mladá Boleslav 
Jeffrey Hatcher: KRÁS(K)A NA SCÉNĚ 
 
21. dubna: Studio Ypsilon (Praha) 
Arnošt Goldflam: VRATKÁ PRKNA 
 
13. května: Divadlo Verze (Praha) 
Romain Garry, David Prachař: ŽIVOT S KRAJTOU 
 
18. června: Divadlo Járy Cimrmana (Praha) 
Cimrman / Smoljak / Svěrák: ČESKÉ NEBE 
 

g) Kruh přátel hudby 

Koncerty vážné hudby probíhají v Ottendorferově domě, ve Fabrice Svitavy  
a divadle Trám. Občas pořádáme koncerty ve svitavských kostelech. Sezóna  
začíná v září a končí v květnu. 
 
V roce 2019 se ve Svitavách uskutečnily tyto koncerty: 
 
3. 1. 2019 v 19:00 hodin / Ottendorferův dům  
 
Moravské klavírní trio – Novoroční koncert  
 
 
12. 2. 2019 v 19:00 hodin / Ottendorferův dům  
 
Jaroslav Svěcený a Julie Svěcená 
nezávratně stoupá.  
 
19. 3. 2019 v 19:00 hodin / Fabrika  
 
Pražský komorní balet 
  
 
4. 4. 2019 v 19:00hodin / Trám  
 
Vladislav Bláha, kytara & Zuzana Lapčíková, cimbál  
 
30. 4. 2019 v 19 hodin / Fabrika  
 
Kristína Fialová, viola a  Jitka Čechová, klavír 



 

 

 19 

22. 5. 2019  v 19 hodin / Fabrika  
 
Litomyšlský symfonický orchestr 
1. 9. 2019 v 19 hodin / Kostel sv. Jiljí 
 
Nela Skarková – soprán, Vojtěch Poštulka – baryton 
4. 10. 2019 v 19 hodin / Fabrika 
 
Štefan Margita a Moravské klavírní trio 
 
13. 11. 2019 v 19 hodin / Ottendorferův dům 
 
Dopisy Olze 
 
5. 12. 2019 v 19 hodin  / Ottendorferův dům 
 
Linha Singers 
 

h) Pořady pro děti v divadle Trám 

Od září do května vždy v jednu neděli pořádáme pro děti divadelní představení v divadle 
Trám. Pohádky zde hrají profesionální i poloprofesionální soubory. Průměrná návštěvnost 
na jedno představení je 45 diváků.  Pohádky se hrají v Trámu a v létě v Parku Jana Palacha. 
 
Pohádkové neděle v roce 2019: 
13.1. - Na arše v šest – soubor dramatické školičky Svitavy 
27.1. – Divadlo M. Kopeckého Praha: Povídání o sluníčku 
10.2. – Divadlo B: Otesánek 
24.2. – Divadlo Bořivoj Praha: O červené Karkulce 
3.3. – Divadelní soubor E.Vojana Brněnec – Technická pohádka (Jak si postavit auto) – 
repríza proběhla ve Fabrice Svitavy 
10.3. – Divadlo Kufr Brno – Tančíček Aduši a Dáši 
24.3. – Divadlo U staré herečky – Mauglí 
5.5. – Divadlo Buchty a loutky: Kocour v botách 
12.5. – JAMU Brno: Pocahontas 
29.9. – Teatr Pavla Šmída: Zapomenutá pohádka 
20.10. – Anička a letadýlko: Frutti di mare 
3.11. – Divadlo Toy Machine: Kocour v botách 
24.11. – Loutky bez hranic: Nedopečený koláček 
1.12. – Divadlo Toy Machine: Betlém 
15.12. – Divadlo U staré herečky – Radujme se, Veselme se! 
 

i) Koncerty, divadla, přednášky a další pořady 

 V roce 2019 jsme uspořádali mnoho koncertů rockové, folkové, klasické a populární 
hudby ve Fabrice Svitavy, Ottendorferově domě, klubu Tyjátr, na náměstí, v parku atd. 
Účinkující: Moravské klavírní trio, Michal Prokopa a Framus Five, Trdlo, Trombenik, Jiří 



 

 

 20 

Kolbaba, Tomáš Sýkora, Tomík na cestách, Pavel Fuchs – Expedice Safari, Mirka 
Miškechová, Vladivojna La Chia 4Trio, Vintage Wine, Pražský komorní balet, Midi Lidi, Hello 
Marcel, Prague Cello Quartet, Dan Přibáň – Trabantem napříč kontinenty, DS Šembera – Tři 
mušketýři, Jožka Černý, Zdeněk Izer, Petra Janů, Radůza, Divadlo Josefa Kajetána Tyla – 
Sweeney Todd, Blanka Šrůmová a Jan Sahara Hedl, Divadlo Petra Bezruče – Škola základ 
života, Epydemye, Kristina Fialová a Jitka Čechová, Rudy Linka, Karel Plíhal, Lokálka, festival 
Hřebečský slunovrat ( Jelen, BSP, Sto zvířat, Pekař, Oops, Cookies, Martin Hrdinka, Mňága a 
Žďorp, Ozzy Osbourne revival), Divadlo Járy Cimrmana – Záskok, Pivní slavnosti (Olga 
Lounová, Benjamings Clan, Circus Brothers, Kopjam, The Kredenc, Sabrage), Kolegium 
litomyšlských filharmoniků, Eliška Lüftnerová, Petr Lüftner, Slza, S.U.E., Malý lidový soubor 
MLS Plzeň, schodiště, The Plastic People Of The Universe – New Generation, Hradišťan, 
Pavlína Jíšová, Pokáč, Jaroslav Hutka, DO Astra Svitavy, The Dozing Brothers, Cimbálová 
muzika Aleše Smutného se zpěvákem Karlem Hegnerem, Točkolotoč, Richard Pogoda a 
vzpomínkový večer na Divadlo Semafor, divadlo De Facto Mimo, Schodiště, Dominik 
Zezula, Marta Kovářová, Hradišťan, Ladislav Zibura, Jaromír Nohavica, Mirka Novak a Ivan 
Audes Trio, Oceán, The People, Linha Singers, Petr Chalupiánský – Vietnam.. 
a další 
 
Plánujeme v roce 2020:  
Poopeek roadshow – Představení bookingové platformy pro kapely a pořadatele, 
Veronika Wildová a Divoko, Malina Brothers, Eliška Lüftnerová (hudební host  
Sportovce roku), Znouzectnost, Slávek Janoušek a kapela, Pražský komorní balet,  
Klec (koncert v rámci Měsíce holocaustu), Tomáš Matonoha a Inspektor Kluzó,  
Studio Ypsilon, Jana Klusoňová, Kollárovci, Vladimír Mišík a Etc., Miroslav Kemel Trio, Pavla 
Boučková, SBB – Svitavský bigband, Divadlo Verze – Můj život s krajtou, divadelní 
představení Lordi, Pokáč, O5 a Radeček, Jazzový orchestr ZUŠ, Divadlo Járy Cimrmana – 
České nebe, Tamala, David Stypka, Movebreakers, Medvěd 009, Luboš Pospíšil a 5P, 
Cimbálová muzika Grossianka, DO Choceňačka, Pavel Čadek, Eliška Kotlínová, René Souček, 
MiRage, Xindl X, Kamelot, Jablkoň, Do Větru, Martina Trchová Trio, Illaria Graziano a 
Francesco Forni, PS Dalibor, DS Kašpar – Mrzák Inishmaanský, Vanda a Standa, Tomáš 
Kočko, Marek Jelínek – Koloběžkou po Asii, Ladislav Zibura, Marek Slobodník, Wohnout, 
Nezmaři, Jakub Smolík, Slovenský národní folklórní balet Lučnica, XIII. Století, Výsměch, 
Václav Neckář a Bacily, Janko Kulich a Kolegium...a další 
 
 

j) Podpora amatérů  

SKS zřizuje a podporuje tyto soubory: 
Všechny dechové orchestry ve Svitavách, dětské pěvecké sbory, PS Dalibor, divadlo Céčko, 
divadelní spolek Zaklep, Docela Malé divadlo, kapely: Točkolotoč, Do větru, The Dozing 
Brothers, Moka Band, Last Prezence, Stopangin,a další…, ochotnický spolek ZAKLEP, 
filmové a fotografické kluby, výtvarníky a další. 
 
Od roku 2008 zkoušely hudební skupiny v prostorách v budově, která patří Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkoprávních na ulici Marie Kudeříkové 3. Úřad pronajal 
SKS volné prostory jako zkušebny pro amatérské kapely. SKS hradilo náklady spojené 
s elektřinou a pomáhá souborům se zapůjčením nástrojů a zvukové aparatury, s propagací, 



 

 

 21 

technickým zabezpečením vystoupení i jinak. Kapely hradily formou nájmu část nákladů  
na energie. 
V roce 2014 došlo k církevní restituci budovy na ulici Marušky Kudeříkové 3 a kapely  
se přemístily od 1. srpna 2014 do objektu na ulici Průmyslová 2. Zde se kapely podílí 
částečně na nájmu, který SKS hradí soukromému vlastníku objektu – firmě Svitavská spol. 
s.r.o. 
 
Přehled amatérských kapel a souborů: 
Kapely – Do větru, Rostislav Foret, MY, Sněžná slepota, Točkolotoč, Kowalski, Last 
Prezence, Stopangin, The Dozing Brothers, Suchá dáseň, Pavla Boučková, Z Band, 
Generace, DevyB and Marx on Mars, Dan Temňák, Moka band, Pekaros, SBB – Svitavský 
Bigband.  Svitavské kapely vystupují v alternativním klubu Tyjátr, na náměstí Míru, v parku 
Jana Palacha 
a pravidelně účinkují na tradiční prosincové akci Vánoční bigbít.  
 
Dechové orchestry – Svitavská dvanáctka, Astra Svitavy, Dětský dechový orchestr ZUŠ 
Svitavy: Svitavská dvanáctka slavila v roce 2013 slavnostním koncertem 30 let od založení 
kapely! Svitavské dechové orchestry pořádají pravidelně vždy jednou za měsíc ve Fabrice 
pořady Na muzice ve Fabrice – od října do dubna. V létě hrají na promenádních koncertech 
v Parku Jana Palacha a pořádají spolu se Střediskem kulturních služeb Slavnost dechových 
hudeb den před Poutí ke svatému Jiljí na náměstí Míru. V roce 2019 to byl 26. ročník.  
 
Pěvecké sbory: 
Pěvecké sdružení Dalibor. Dalibor pořádá každým rokem ve Fabrice ples  
a Vánoční koncerty. 
Pěvecký sbor Svitavánek 
Dětský pěvecký sbor Svitaváček 
Pěvecký sbor Červánek 
Pěvecké sbory pravidelně vystupují během celého roku a pořádají vždy jednou za dva roky 
Festival amatérských pěveckých sborů: FAPS. V roce 2020 pořádáme již 14. ročník!  
 
Divadelní soubory 
Docela malé divadlo Svitavy (divadlo DOMA), Dramatická školička Svitavy, Zaklep, Céčko 
 
Mažoretky při ZŠ Lačnov 
 
Dechové orchestry – Svitavská dvanáctka, Astra Svitavy, Dětský dechový orchestr ZUŠ 
Svitavy. Svitavské dechové orchestry pořádají pravidelně vždy jednou za měsíc ve Fabrice 
pořady Na muzice ve Fabrice – od října do dubna. V létě hrají na promenádních koncertech 
v Parku Jana Palacha a pořádají spolu se Střediskem kulturních služeb Slavnost dechových 
hudeb den před Poutí ke svatému Jiljí na náměstí Míru. V roce 2019 to byl 27. ročník.  
Country taneční klub Modrá růže zkouší ve Fabrice pravidelně od září 2011.   
Fotoklub Svitavy se pravidelně schází ve Fabrice Svitavy  
Klub filatelistů Svitavy se nepravidelně schází ve Fabrice Svitavy od ledna 2013    
Filmaři mladé seskupení se formuje na gymnáziu a bývalí absolventi školy pořádají již 
pátým rokem vždy v Tyjátru a nově i v kině Vesmír festival Svitavská klapka.  
 



 

 

 22 

V Trámu zkouší všechny divadelní soubory včetně Dramatické školičky. 
Pěvecké sbory využívají dle potřeby koncertní sál Ottendorferova domu a sál Fabriky 
Svitavy.  
 

k) DOcela MAlé divadlo Svitavy (při SKS ve Svitavách)  

 
Vedoucí souboru: PaedDr. Radomila Oblouková  
DOcela MAlé divadlo (DOMA) – studentský divadelní soubor, který vznikl v roce 1994 při 

Gymnáziu ve Svitavách, od roku 2006 je zřizovatelem divadla Středisko kulturních služeb 
Svitavy. Soubor DOMA je svitavský divadelní soubor, který dlouhodobě (25 let) 
„vychovává“ děti i studenty a současně funguje na bázi dětského a studentského 
divadla. 

 Divadlo DOMA - 28 členů (do června r. 2019) ve věku 12–29 let, ve 2.  pololetí 2019 členů 
18.  Děti pracují ve skupinách, ty se scházejí odděleně, nebo při společných projektech 
současně, a to 1x až 3x týdně (v divadle Trám, v Nadačním domě J. Plívy, v 
Ottendorferově domě nebo v literární učebně gymnázia); každá skupina má vlastní 
program a realizuje konkrétní divadelní představení. Společně pak členové divadla 
DOMA připravují program k regionálním kulturním akcím: např. Hledání hvězdy 
Davidovy, Noc v muzeu, vánoční představení pro děti základních škol či Speciální školy 
ve Svitavách a organizačně pomáhají se zajišťováním všech pořadů divadla DOMA.  

Od roku 2011 soubor DOMA hraje svá představení i v esperantu. 
 

Program divadla DOMA 
 
1. Soubor dětí ve věku 13–15 let 
- Scénická příprava divadelní hry Hrátky s čertem, realizace představení  
   (upravená verze dramatické báchorky, scénář R. Oblouková) 
- Příprava divadelní scény, kostýmů, hereckých i hudebních výstupů 
- „Výuka“ budoucích moderátorů (jevištní mluva, kontakt s diváky, příprava výstupů, práce 

s texty) 
2. Soubor studentů a absolventů gymnázia, 16–30 let 
    (leden–červen 2019) 
- Příprava scénáře knihy Terryho Pratchetta Maškaráda (scénář R. Oblouková a soubor) 
- Fantaskní a realistické prvky scénáře 
- Hudební a taneční složky scénáře 
- Převedení scénáře do jevištní podoby – nedokončeno (zdravotní důvody, studium 

v zahraničí) 
- B. Němcová: Tři přadleny (scénář: J. Kopřiva, E. Doláková, M. Pittner) 
- Naše irská rodina – příprava divadelního scénáře 
 
3. Spolupráce se svitavským Klubem esperantistů i Českým esperantským svazem 
- Spolupráce s režisérem P. Kaščákem 
- Filmový scénář – natáčení a dabing 
 
 
    



 

 

 23 

   Společné projekty souborů DOMA 
 
Noc v muzeu 2019  
Tajuplná prohlídka Ottendorferovy knihovny – 31. 5. 2019 (20:00, 22:00) 

Komentovaná prohlídka Ottendorferovy knihovny – děti i dospělí se vrátili v čase do 
května roku 1969; atmosféra byla spojena s činem Jana Palacha, hrdým vzdorem i 
přizpůsobením se (propojeno se svitavskými„příběhy“). Noční prohlídka knihovny byla 
doplněna dramatickou báchorkou Hrátky s čerty a pohádkou Tři přadleny; happening 
končil orientálním tancem, ochutnávkou čaje a tajuplnou cestou podzemím. (asi 300 
diváků) 

Studentský divadelní maratón 2019 - 26. 6. 2019                                                               Soubor DOMA 
a studenti gymnázia: Hrátky s čertem, Tři přadleny, Dívčí válka (F. R. Čech), Cesta na severní pól, 
České nebe (Divadlo J. Cimrmana  - upravený scénář) 

Představení pro ZŠ Sokolovská - 27.6. 2019   Hrátky s čertem (J. Drda), Tři přadleny (B. Němcová) 

Pohádkové Vánoce   12.12. 2019 - divadlo Trám (představení pro děti Speciální školy ve Svitavách a 
žáky ZŠ) Program: koledy, orientální tance, vánoční zvyky, pohádka – Hrátky s čertem                                      

Webové stránky divadla DOMA: www.divadlodoma.g6.cz 

Zpracovala: PaeDr. Radmila Oblouková 

 

http://www.divadlodoma.g6.cz/


 

 

 24 

l) Hudební kavárna – Malá scéna SKS 

 
V roce 2005 jsme rozšířili kulturní nabídku o pravidelné hudební večery v kinokavárně 
Galaxie. Vždy dva pátky v měsíci zde od února 2005 probíhaly koncerty a improvizace všech 
možných hudebních žánrů: jazz, blues, folk a další. Představovali se zde muzikanti nejen ze 
Svitav, nejen z České republiky, ale z celého světa... 
Probíhaly zde jam sessiony i řádné koncerty. 
Od února 2007 probíhal v kinokavárně pravidelný cyklus koncertů Jazz do regionů. 
V roce 2009 jsme jazzové koncerty přestěhovali z kinokavárny do Fabriky. Hraje se ve 
velkém sále se stolovou úpravou při svíčkách, což prospělo muzice a zvýšila se návštěvnost 
koncertů. 
Od října 2011 – vznikem alternativního klubu Tyjátr – se pořádá část koncertů zde.  Větší 
rockové i jiné koncerty pořádáme nadále ve Fabrice. 
Od prosince 2012 jsme všechny jazzové a jiné menšinové hudební žánry přestěhovali do 
Tyjátru. 
– koncerty jsme nazvali Malá hudební scéna SKS (Externí koncerty SKS) 
 
Program Hudební kavárny v roce 2019 (externí koncerty SKS):  
17. 1.   Trdlo 
21. 2.   Cestovatelská přednáška Pavla Fuchse o Africe 
23. 2.   S.U.E. (koncert po slavnostní premiéře filmu Planeta Česko) 
9. 3.     Vladivojna  a Trio 
17. 3.   Irský večírek s kapelou Vintage Wine 
23. 3.   Hello Marcel a MIDI LIDI 
17. 4.   Pražská jidiš kapela (Koncert v rámci akce Hledání hvězdy Davidovy) 
27. 4.   Oblastní kolo Porty 
27. 4.   Epydemye 
9. 5.     Rudy Linka One Man Show 
17. 10. Marta Kovářová a Dominik Zezula 
18. 10. Schodiště 
5. 11.   Pavlína Jíšová 
8. 11.  Pavel Čadek a Pokáč 
29. 11.Oceán 
 
Externí koncert SKS v klubu Tyjátr dávají prostor menšinovým žánrům, profesionálním  
i amatérským muzikantům! 
 
 



 

 

 25 

m) Alternativní klub Tyjátr 

Nový klub se otevřel na místě bývalé kinokavárny Galaxie – byla v provozu od roku 1990 do 
června 2011. Nový prostor se opticky zvětšil, získal moderní tvář – kombinací černé  
a červené barvy na zdech. Původní pásy světel se opět staly pásy filmovými a připomněly 
další z možností klubu promítání filmů. Přesazený bar se přiblížil návštěvníkům. 
Klub byl otevřen 1. října 2011. Program: kapely, besedy, setkání, improvizace, hudební 
pořady, filmový klub. Otevřený prostor pro alternativní kulturu přístupný všem. Právě 
takový by nový klub ve Svitavách měl být. Navazuje na dobré skutky, které jsme konali 
v bývalé kinokavárně Galaxie. Akce škol, dobrovolníků, charity atd. – to vše se zde koná bez 
požadavků na pronájem.  
SKS zde pořádá koncerty i další akce na své náklady. V roce 2019 jsme zde uspořádali již 
poosmé oblastní kolo Porty. Dramaturgie klubu je svobodná. Klub nabízí prostor pro 
nejširší kulturní a společenské aktivity ve městě – koncerty místních kapel, besedy 
přednášky, promítání amatérských filmů, recitace… 
 
 

n) Rozpočet SKS v roce 2019 

 
Schválený rozpočet na rok 2019 byl během roku upraven rozpočtovými opatřeními o 

celkovou částku 1 604 tis. Kč z těchto zdrojů:      
1. Ministerstvo kultury ČR 
 
- dotace na Krajské postupové přehlídky Svitavský Fanda, Svitavský 
  dýchánek a Amatérský film 65 tis. Kč 
- dotace na POSED 20 tis. Kč 
celkem 85 tis. Kč 
 
2. Pardubický kraj 
- dotace na Krajské postupové přehlídky Pardubického kraje 53 tis. Kč 
- dotace na Dětskou scénu 75 tis. Kč 
- dotace na Portu 10 tis. Kč 
- dotace na POSED 15 tis. Kč 
- dotace na Národní soutěž a výstavu amatérské fotografie 20 tis. Kč 
- dotace na Prázdniny v Parku 15 tis. Kč 
- dotace na vydání knihy K. Šefrna Ostrovy splněných přání 30 tis. Kč  
celkem 218 tis. Kč 
 
3. Ostatní ÚSC 
Město Moravská Třebová 
- dotace na Hřebečský slunovrat 290 tis. Kč 
Obec Kamenná Horka 
- dotace na Hřebečský slunovrat 40 tis. Kč 
celkem 330 tis. Kč 
 
 



 

 

 26 

4. Ostatní 
 
Mikroregion Svitavsko 
- dotace na Hřebečský slunovrat 10 tis. Kč 
Mikroregion Moravskotřebovsko 
- dotace na Hřebečský slunovrat 10 tis. Kč 
sponzorské dary 34 tis. Kč 
 
celkem 54 tis. Kč 
 
5. Zřizovatel 
příspěvek na opravu střechy 917 tis. Kč 
 
Úprava rozpočtu celkem 1 604 tis. Kč 
Celkové výnosy za rok 2019 včetně příspěvku od MÚ Svitavy činí 28 176 558,13 Kč, což činí 

118,3 % ročního rozpočtu. Vlastní výnosy činí 9 581 811,61Kč, jsou splněny na 176,98 %.  
 
Celkové náklady za rok 2019 činí 28 176 558,13 Kč, jsou vyčerpány na 118,3 %.  
Překročení plánovaných nákladů v oblasti poskytování služeb – půjčovné, městská kultura, 

svitavské letní slavnosti je kompenzováno vyššími výnosy v této oblasti. 
Překročení nákladů v položce opravy a udržování je způsobeno nutností opravy havárie 

střechy na Fabrice. 
 
V hlavní činnosti vznikla ztráta -175 628,11 Kč, v doplňkové činnosti byl vytvořen zisk ve 

výši 175 628,11 Kč.  Hospodářský výsledek za rok 2019 je 0 Kč.  
 
Příspěvek od MěÚ Svitavy na rok 2019  byl  schválen  ve výši  15 267 tis. Kč,  z toho  na  

provoz 13 623 tis. Kč a na odpisy 1 644 tis. Kč. Během roku byl upraven o částku 1 604 
tis. Kč. Objem prostředků na platy byl schválen ve výši 6 085 tis. Kč. Přepočtený 
evidenční počet pracovníků byl 20,13. 

V oblasti investic byly schváleny tyto akce: pořízení klimatizace pro prostory TV studia, 
pořízení skříňového stánku pro letní kino, pořízení myčky nádobí do kuchyně restaurace 
Fabriky, realizace opravy dvora v areálu kina a provedení instalace osvětlení výstavních 
prostor chodby v 2 NP Fabriky. 

Byl proveden odvod z fondu investic zřizovateli ve výši 1 000 000 Kč. 
 
 
 



 

 

 27 

o) Projekt Oživení historie měst Svitavy a Strzelin 

 
8. prosince 2016 byl schválen projekt, který zavazuje dvě města k tomu, že se během dvou 

následujících let velmi sblíží a dobře poznají: české Svitavy a polský Strzelin. 
 Město Strzelin leží na hranici Krkonošsko – Jesenického podhůří, 37 kilometrů od 

Vratislavi. Protéká jim řeka Olawa. Zdejší žulový lom patří mezi největší v Evropě.  
V současné době zde žije asi 13 000obyvatel. První písemná zmínka o městě pochází 
z 12. století. V polovině 18. století byl Strzelin centrem české nekatolické menšiny, 
vystěhovalců pro víru. 

Svitavy a Strzelin tedy spojuje historie spjatá s útěkem českých bratří do exilu. Mnoho 
evangelíků ze Svitavska uteklo do Strzelina, kde si zakoupili půdu. A tak kolem města 
Strzelin dodnes žijí jejich potomci, kteří si svou historii uvědomují a jsou na ni hrdi! 
Přetrvávají dávno založené vazby, na které nyní svitavští a strzelinští navazují! Proto 
přichází náš projekt. Projekt, který představí místní amatérskou kulturu obou měst. 

Projekt naplňuje myšlenku setkávání amatérů v oborech: hudba, divadlo, výtvarné umění. 
Setkávat se budou amatérští umělci (pěvecké sbory, žáci základních uměleckých škol, 
dechové orchestry, kapely, divadelníci, fotografové, výtvarní umělci) střídavě ve 
Svitavách a Strzelině. Setkávání a společná vystoupení pomohou k vzájemnému 
poznávání obou zemí. Součástí projektu je i materiální vybavení – zakoupili jsme nový 
klavír do Fabriky, nakoupili jsme nové košile a notové stojany pro naše dechové 
soubory. Přátelé ze Strzelina pořídili nové hudební nástroje, stejnokroje a notové 
stojany pro jejich orchestr. 

Tak jsme prožili dva roky plné setkávání a společných chvil s velmi milými přáteli z polského 
města Strzelin – vzdáleného 162 kilometrů od nás, což jsou dvě hodiny autem. Byla to 
setkávání radostná a vzájemně obohacující! 

 
V roce 2019 proběhlo toto společné závěrečné setkání: 
neděle 20.ledna od 15 hodin ve Fabrice Svitavy: 
 
Setkání u klavíru – společný koncert žáků a učitelů uměleckých škol ze Strzelina a Svitav. 

Poté raut a posezení s polskými přáteli a rozloučení s dvěma léty prožitými při 
vzájemných výměnách. 

 
 Projekt Oživení historie měst Svitavy a Strzelin má svoji udržitelnost. Trvá pět let a během 

ní dochází k jedné vzájemné kulturní výměně: jednou ve Svitavách a jednou ve Strzelině. 
Časově to je vždy od 10.září jednoho roku do 10.září roku následujícího. 

V roce 2020 došlo k prvnímu setkání: žáci a učitelé svitavské ZUŠ vystoupili 29.ledna na 
Novoročním koncertu v kulturním domě ve Strzelině. 

 
 



 

 

 28 

p) Vydání knihy Karel Šefrna 80 Ostrovy splněných přání 

 
Středisko kulturních služeb města Svitavy vydalo v září 2019 vzpomínkovou knihu jedné 
z největších osobností současného amatérského divadla u nás. Karel Šefrna je autor, 
režisér, dramaturg, herec, hudební skladatel, muzikant, zpěvák, výtvarník, autor 
divadelních scén, loutek a vůbec všeho, co se amatérského divadla týká. Za svůj život získal 
nespočet cen se svým souborem Céčko ze Svitav na národních přehlídkách Loutkářská 
Chrudim, Jiráskův Hronov a jinde. Reprezentoval Českou republiku v cizině: Maroko, Rusko, 
Francie, Portugalsko, Německo, Rakousko, Slovensko i jinde. Je historicky první nositel 
Ceny Ministra kultury ČR v oboru amatérské kultury. Cenu získal v roce 2001. 
Knihu Karel Šefrna: Ostrovy splněných přání aneb Život jde dál rediguje Saša Gregar a jde o 
vzpomínkovou knihu Karla Šefrny, především na jeho divadelní život. Soubor Céčko ze 
Svitav oslaví v roce 2020 padesát let své existence! Kniha je chronologicky seřazena, plná 
fotografií a je doplněná o odbornou esej o Karlu Šefrnovi z pera Luďka Richtera. 
Kniha je velmi cenným svědectvím o Karlu Šefrnovi, loutkářské souboru Céčko ze Svitav a 
etapě dlouhé padesát let v historii českého amatérského divadla. Je cenným svědectvím 
své doby. 
K vydání této knihy přispívají: 
Město Svitavy 

Sdružení pro město Svitavy 

Ministerstvo kultury České republiky 

Národní informační a poradenské středisko ARTAMA Praha 

Volné sdružení východočeských divadelníků 

 
Kniha vznikla ve svitavském DTP a vydává ji Středisko kulturních služeb města Svitavy. 
Kniha vyšla 7.září u příležitosti osmdesátých narozenin Karla Šefrny. Zároveň navrhuji Karla 
Šefrnu na Osobnost Pardubického kraje za rok 2019. 
 
Myslím, že kniha Karel Šefrna: Ostrovy splněných přání aneb Život jde dál je velmi 
významný počin v oblasti amatérského divadla a české kultury vůbec.  
 



 

 

 29 

2. Zaměstnanci SKS 

 
Přepočtený stav zaměstnanců SKS k 31. prosinci 2019 je 21. Fyzický stav činí 23 
zaměstnanců. Z toho jsou 2 osoby plně invalidní. Všichni zaměstnanci zajišťují provoz obou 
budov, které obhospodařujeme a zdárný průběh veškerých kulturních programů a skutků, 
které konáme; a to nejenom ve Fabrice, kině Vesmír, divadle Trám, Ottendorferově domě, 
na Zahradě muzea, ale i na náměstí Míru, v Parku Jana Palacha, v kostelech, a i jinde ve 
městě Svitavy. 
 
 



 

 

 30 

3. SKS – Správce Fabriky a areálu kina Vesmír Svitavy 

 
SKS je správcem Fabriky Svitavy a Areálu kina Vesmír. 
Důležitá změna v pronájmech v historii Fabriky Svitavy nastala 1. září 2013, kdy prostory 
restaurace byly pronajaty Střední integrované škole Moravská Třebová – obor kuchař, 
číšník. Od toho okamžiku se také výrazně zvedla úroveň nabízených služeb v restauraci!  
Oba bary vedle sálu byly odděleny od restaurace a mají svého nájemce. Také zde se zvedla 
úroveň služeb. 
 
Smlouvy SKS ve Fabrice Svitavy: 
Smlouvy o podnájmu: restaurace Fabrika Střední integrovaná škola, bary: SilentMark 
s Research a Development s. r. o., Krajská hospodářská komora, Martin Vondráček 
(nájemce Antikvariátu), Petr Horák (studio COMVISION CMS), Zdravotní pojišťovna 
Ministerstva vnitra ČR, T-Mobile – vysílač na střeše Fabriky, Mateřské centrum Krůček, 
Středisko sociálních služeb Salvia 
Smlouvy o výpůjčce: Městská knihovna ve Svitavách, LAXUS občanské sdružení 
Smlouvy o výpůjčce nevýlučné: Fotoklub Svitavy, Višva Nirmala Dharma, Svaz postižených 
civilizačními chorobami, Svaz neslyšících a nedoslýchavých, Církev bratrská, Klub českých 
turistů, Společnost pro lidi s mentálním postižením, Univerzita třetího věku, Bonanza 
Vendolí, SKP – CENTRUM Pardubice, Kardio klub Svitavy, Klub filatelistů Svitavy    
Ve Fabrice Svitavy sídlí Klub seniorů Svitavy.  
SKS pronajímá prostory Fabriky na plesy, lékařské semináře, vzdělávací kurzy, školení, 
přednášky, společenská setkání, kongresy, školní akademie, vystoupení žáků ZUŠ, komerční 
akce: veletrhy, prezentace, koncerty atd.  
Prostory Fabriky pravidelně využívají všechny neziskové organizace a spolky soustředěné 
ve Fabrice: učebny i velký sál. 
 
Aktivity na velkém sále Fabriky, které nepořádá SKS: 
 
Leden 
Krajský přebor základních a středních škol družstev šachu  
Burza zaměstnavatelů 
Ekonomický seminář 
ZUŠ vystoupení 
Zdravá výživa pro každého 
 
Únor 
Svitavský slavík 
Domov na rozcestí – ples 
Vystoupení ZUŠ 
Klub seniorů masopustní posezení  
Senior bez nehod 
Partička 
MC Krůček akce 
Sportovec roku města Svitavy 



 

 

 31 

 
Březen 
Marbo – dětské divadlo 
Koncert Lenky Filipové  
MC Krůček – BAZÁREK 
Koncert skupiny Kollárovci 
Dan Přibáň – Trabantem napříč kontinenty  
Hitpoint 
členská schůze seniorů 
členská schůze kardioklub  
 
Duben 
Divadelní centrum Zlín 
členská schůze SPCCH 
Představení pro školy – Michaela Dolinová 
Kouzelná školka 
Screamers 
 
Květen 
zápis do MŠ 
Scarlett  
Oslava dne matek – senioři  
Krajský přebor rapidu šachu 
Vandráci 
Hana Zagorová 
ZUŠ – Večer Tance 
 
Červen 
Akademie Sokolovská 
ZUŠ – Zakončení školního roku 
ZŠ Riegrova – ukončení školního roku  
 
Srpen 
Hitpoint 
 
Září 
Slavnostní zahájení SOU Svitavy 
Dva nahatý chlapi 
Velké lásky v malém hotelu 
MC Krůček – Bazárek  
Sběratelská burza všech oborů  
 
Říjen 
Koncert kapely SYxtet 
Veletrh sociálních služeb 
Klub seniorů – svátek 
Burza škol  



 

 

 32 

Salvia – školení osobních asistentů 
MC Krůček – Helloween 
Jak motivovat děti v dnešní době blahobytu – Marián Jelínek 
Screamers 
 
Listopad 
Veselá Trojka 
Havelka 
Šachový turnaj 
Půlnoční vlak Michala Tučného tour 2019  
ZUŠ – představení  
Dětské hudebně-divadelní představení Štístko a Poupěnka – Ať žijí pohádky  
Ekonomický seminář 
Klub seniorů – členská schůze 
Klub seniorů – akce  
Halina Pawlowská – Manuál zralé ženy 
Vánoční večírek firmy Qanto  
 
 
Prosinec 
MC Krůček – mikulášská nadílka  
Těšíme se na Ježíška -p. Petržela  
Vánoce ve Svitavách – ZUŠ 
Klub kardioklub – členská schůze  
Salvia – Vánoční setkání seniorů a osaměle žijících  
divadlo Abraka muzika  
Šachový turnaj 
Vánoční Bigbít  
Mateřská škola Větrná – Pěvecký sbor Svitaváček 
Městský úřad – vánoční večírek 
Vánoční zpívání - T.G.M. Svitavy 
 
 



 

 

 33 

V prostorách Fabriky Svitavy probíhá plesová sezóna. 
 
Přehled plesové sezóny 2019: 
 
12. 1.  2019 - Ples volejbalistů 
18. 1.  2019 - ples OA Svitavy 
19. 1.  2019 - Zálesácký ples 
25. 1.  2019 - Ples SOU Svitavy 
1. 2.    2019 - Ples SZŠ Svitavy 
15. 2.  2019 - Gymnázium Svitavy 
16. 2.  2019 - Ples Qanto 
22. 2.  2019 - Ples Gymnázium Svitavy 
23. 2.  2019 - Ples Dalibor 
1. 3.    2019 – Svitavský ples 
 
Veřejné prostory Fabriky zároveň slouží jako výstavní plochy: prezentace svitavských 
fotografů a výtvarníků, příležitostné výstavy (výročí souborů, škol, podniků, benefiční 
koncerty atd.) Výstavy také probíhají v prostorách divadla Trám a v kině Vesmír. 
 
Pronajímáme i prostory kina Vesmír: 
 
18.1. Přednáška Dr. Kolečkář 
10.2. pohádka Čertí brko – pro Charitu Svitavy poděkování koledníkům Tříkrálové sbírky 
25.3. Unicredit Bank – pohádka pro zaměstnance 
9.5. Planeta Země 
30.5. Seminář pro starosty Pardubického kraje 
25.11. Svět kolem nás 
1.12. Schäffler – pohádka pro děti zaměstnanců – Mikuláš 
7.12. Westrock – pohádka pro děti zaměstnanců – Mikuláš 
 
 



 

 

 34 

4. Investice, opravy, údržba a rekonstrukce budov ve správě SKS 

 
Klimatizace TV studia ve Fabrice                    52 708 Kč 
Skříňový stánek na letní kino               243 120 Kč 
Myčka nádobí   v restauraci Fabrika               79 996 Kč 
Osvětlení výstavních ploch chodby ve Fabrice        64 168 Kč 
Oprava dvora kina                                    683 601 Kč 
Oprava havárie střechy ve Fabrice                 1 191 197 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 35 

5. Kalendář pořadů SKS leden 2019 – prosinec 2019 

 

LEDEN 

3.   MORAVSKÉ KLAVÍRNÍ TRIO – NOVOROČNÍ KONCERT 

13. NA ARŠE V ŠEST – SOUBOR PARAMIAN (Dramatická školička) 

14. MICHAL PROKOP & FRAMUS FIVE 

15. DIVADLO ŠUMPERK: E.Y. Harburg, F. Saidy, B. Lane: DIVOTVORNÝ HRNEC 

17. TRDLO (folk-folklor z Pardubic) 

18. Koncert kapel MARKET + support: Entropie 

20. SVITAVSKO-STRZELINSKÝ FABRICKÝ KLAVÍR 

24. Schindlerův seznam po pětadvaceti letech ve Svitavách! 

24. TROMBENIK 

27. NA MUZICE VE FABRICE ANEB TANČÍME S SDECHOVKOU 

27. DIVADLO M. KOPECKÉHO (PRAHA): 

31. JIŘÍ KOLBABA: SEDM DIVŮ ISLANDU 

 

ÚNOR 

18. Tuktukem z Bangkoku domů s Tomíkem na cestách 

19. TOMÁŠ SÝKORA – SONGS AND OLD FORMS 

21. EXPEDICE SAFARI aneb Úsměv je klíčem od Afriky. 

25. SPORTOVEC ROKU 

 

BŘEZEN 

 

2. IX. VEČER MAC 

    DF JAMU (Brno): Dcery Marie Terezie a kapela Bert & Friends 

3. TECHNICKÁ POHÁDKA ANEB JAK SI POSTAVIT AUTO 

9. TANEČNÍ KURZY PRO PÁRY – JARO 2019 

9. VLADIVOJNA LA CHIA & 4TRIO 

10. TANČÍČEK ADUŠI A DÁŠI (Divadlo Kufr Brno) 



 

 

 36 

16. TANEČNÍ KURZY PRO PÁRY – JARO 2019 

16. IRSKÝ VEČÍREK S KAPELOU VINTAGE WINE 

19. PRAŽSKÝ KOMORNÍ BALET 

23. MIDI LIDI + HELLO MARCEL 

24. MAUGLÍ (Divadlo U staré herečky – Hradec Králové) 

25. TRABANTEM NAPŘÍČ KONTINENTY 

26. DS ŠEMBERA – TŘI MUŠKETÝŘI 

28. JOŽKA ČERNÝ & CIMBÁLOVÁ MUZIKA GRACIA 

30. TANEČNÍ KURZY PRO PÁRY – JARO 2019 

31. NA MUZICE VE FABRICE ANEB TANČÍME S DECHOVKOU 

 

DUBEN  

2. ZDENĚK IZER – NA PLNÝ COOLE 

4. VLADISLAV BLÁHA, kytara & ZUZANA LAPČÍKOVÁ, cimbál 

5. - 6. SVITAVSKÝ FANDA 

11. RADŮZA 

12. - 13. 4. SVITAVSKÝ DÝCHÁNEK 

14. DIVADLO JOSEFA KAJETÁNA TYLA (Plzeň) Stephen Sondheim / Hugh       

     Wheeler: SWEENEY TODD – ĎÁBELSKÝ LAZEBNÍK Z FLEET STREET 

17. BLANKA ŠRŮMOVÁ, JAN SAHARA HEDL & NĚŽNÁ NOC 

18. PETRA JANŮ & AMSTERDAM - "Jedeme dál" 

23. DIVADLO PETRA BEZRUČE (Ostrava):  

      Jaroslav Žák, Hana Burešová: ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA 

26. ČESKÝ VIDEOSALON 2019 

27. OBLASTNÍ KOLO PORTY 

27. EPYDEMYE 

28. KOUZELNÁ ŠKOLKA SLAVÍ 20 LET! - MICHAL K SNÍDANI 

30. KRISTINA FIALOVÁ, viola a JITKA ČECHOVÁ, klavír 

 

KVĚTEN 

4. MAC – Malý abonentní cyklus – Divadlo Buchty a loutky (Praha) a kapela Unotrio 

    A kapela Šoulet (Praha) 



 

 

 37 

9. RUDY LINKA – ONE MAN SHOW: OSLAVA 

18. 16. SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ A HELIGONKÁŘŮ Z CELÉ ČESKÉ REPUBLIKY 

 

20. DIVADLO NA JEZERCE (Praha) - Zdeněk Jirotka: SATURNIN 

22. JAROSLAV SVĚCENÝ & VÁCLAV MÁCHA 

25. DEN RODODENDRONŮ A VOŘÍŠKIÁDA 

27. VELKÝ MÁJOVÝ KONCERT 

31. KAREL PLÍHAL – Recitál 

 

ČERVEN  

7. - 13. DĚTSKÁ SCÉNA 2019 

48. celostátní přehlídka dětského divadla a 48. celostátní přehlídka dětských recitátorů 

15. HŘEBEČSKÝ SLUNOVRAT 2019 

8. ročník jednodenního festivalu na půli cesty mezi Moravskou Třebovou a Svitavami. Oops, 

Mňága a Žďorp, Cookies, Sto zvířat, Honza Křížek a skupina, BSP, Ozzy Osbourne Revival 

Praha, Jelen, Martin Hrdinka 

17. DIVADLO JÁRY CIMRMANA: Cimrman / Smoljak / Svěrák: ZÁSKOK 

23. PROMENÁDNÍ KONCERT - D. O. ASTRA SVITAVY 

 

ČERVENEC  

7. PROMENÁDNÍ KONCERT: JARDA GANG SVITAVY 

13. PIVNÍ SLAVNOSTI A VÝSTAVA HISTORICKÝCH VOZIDEL 

The Kredenc (Creedence Clearwater Revival), Dirty Way, Kopjam, Sabrage, Benjaming´s 

Clan, Olga Lounová a kapela, Circus Brothers 

14. POHÁDKY V PARKU: JAN BÍLEK: O PRINCI BAJAJOVI / KAŠPÁRKOVO KRÁLOVSTVÍ 

21. PROMENÁDNÍ KONCERT: DECHOVÁ HUDBA SADOVANKA (OTROKOVICE) 

28. POHÁDKA V PARKU: DIVADLO PRUHOVANÉ PANENKY – O TŘECH NEPOSLUŠNÝCH 

KŮZLÁTKÁCH 

 

SRPEN  

4. PROMENÁDNÍ KONCERT: DECHOVÁ HUDBA CHOCEŇAČKA 

10.PÍSNIČKÁŘI V PARKU – Petr Lüftner, Mirka Miškechová a Eliška Lüftnerová  



 

 

 38 

11. POHÁDKY V PARKU: ALE-NA, CESTOVNÍ HUDEBNÍ DIVADLO ALENY KUBÍNOVÉ 

18. PROMENÁDNÍ KONCERT: DECHOVÝ ORCHESTR SVITAVSKÁ DVANÁCTKA 

25. POHÁDKY V PARKU: DŘEVĚNÉ DIVADLA JANA HRUBCE 

26. FRAPPÉ (Brno) Koncert v rámci akce Týden otevřených ateliérů 

28. ALFASRNEC (Brno) Koncert v rámci akce Týden otevřených ateliérů 

30. SLZA + Svitavy Ukulele Ensemble 

 

ZÁŘÍ 

1. POUŤ KE SVATÉMU JILJÍ 

    Historický program s jarmarkem a dobovým koloritem věnovaný 

    životu ve Svitavách v 16. století. 

    Cimbálová muzika Aleše Smutného se zpěvákem Karlem Hegnerem 

     Plzeňský MLS – Malý lidový soubor 

1. Nela Skarková – soprán a Vojtěch Poštulka – baryton 

5.  TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ 

12. TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ 

19. TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ 

21. MALÝ ABONENTNÍ CYKLUS – XI. večer MAC - soubor „Z“dividla: UŽ BRZY     

      DOZPÍVÁM, soubor VTAHU: Nepřítel lidu, kapela HeleEli 

26. TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ 

27. RICHARD POGODA A MIROSLAV ŠVIHÁLEK: VEČER S PÍSNĚMI DIVADLA SEMAFOR 

28. SVATOVÁCLAVSKÝ VINNÝ KOŠT 

      Cimbálová muzika Veltlínek (Znojmo), Točkolotoč, Bardolino, Petr Lüftner a         

       kapela, The Dozing Brothers 

29. TEATR PAVLA ŠMÍDA – ZAPOMENUTÁ POHÁDKA 

 

ŘÍJEN  

3. CZIDIVADLO (PRAHA): O princezně, Luciášovi a makových buchtách 

3. KURZY TANCE PRO MLÁDEŽ – PRODLOUŽENÁ 

4. ŠTEFAN MARGITA A MORAVSKÉ KLAVÍRNÍ TRIO 

5. TANEČNÍ KURZY PRO DOSPĚLÉ PÁRY 

10. KURZY TANCE PRO MLÁDEŽ 



 

 

 39 

11. DE FACTO MIMO: Martin Kolář: ŽIJÍ MEZI NÁMI 

12. TANEČNÍ KURZY PRO DOSPĚLÉ PÁRY 

13. ŠKOLIČKOVÉ TRAMTADYJÁ ukázky práce děti Dramatické školičky ve    

      Svitavách pod vedením Jany Mandlové. 

15. KURZY TANCE PRO MLÁDEŽ 

17. MARTA KOVÁŘOVÁ (Budoár staré dámy) 

      DOMINIK ZEZULA (Děti mezi reprákama, Post-hudba, Ministerstvo popu...) 

18. SCHODIŠTĚ 

19. TANEČNÍ KURZY PRO DOSPĚLÉ PÁRY 

20. ANIČKA A LETADÝLKO – FRUTTI DI MARE 

20. NA MUZICE VE FABRICE ANEB TANČÍME S DECHOVKOU 

21. DIVADELNÍ SPOLEK KAŠPAR (PRAHA) –  

      Vladislav Vančura: ROZMARNÉ LÉTO 

22. KURZY TANCE PRO MLÁDEŽ 

24. DIVADELNÍ SCÉNA ZLÍN – DÁŠENKA ČILI ŽIVOT ŠTĚNĚTE 

26. TANEČNÍ KURZY PRO DOSPĚLÉ PÁRY 

31. KURZY TANCE PRO MLÁDEŽ 

 

LISTOPAD  

1. HRADIŠŤAN & JIŘÍ PAVLICA 

3. KOCOUR V BOTÁCH (Divadlo Toy Machine) 

4. DIVADLO KALICH (PRAHA) 

    Tennessee Williams: BÁJEČNÁ NEDĚLE V PARKU CREVE COEUR 

5. PAVLÍNA JÍŠOVÁ – Recitál 

8. POKÁČ - "ÚPLNĚ LEVEJ" TOUR 

9. LADISLAV ZIBURA – PĚŠKY MEZI BUDDHISTY A KOMUNISTY 

 

13. DOPISY OLZE – Projekt k uctění 30. výročí sametové revoluce 

13. JAREK NOHAVICA – KONCERT 

17. 30 LET OD SAMETOVÉ REVOLUCE: JAROSLAV HUTKA 

      THE PLASTIC PEOPLE OF THE UNIVERSE / NEW GENERATION 

20. MIRKA NOVAK & IVAN AUDES TRIO 



 

 

 40 

23. POSED 2019: Svoboda? 

      POSED – Podzimní setkání divadel jsou tradiční společné chvíle amatérských  

      divadelníků z celé republiky (a často i ze světa) v našem divadle Trám 

24. NEDOPEČENÝ KOLÁČEK (Loutky bez hranic) 

24. NA MUZICE VE FABRICE ANEB TANČÍME S DECHOVKOU 

      DO Astra Svitavy 

28. RUB A LÍC BHÚTÁNSKÉHO ŠTĚSTÍ (cestovatelská přednáška) 

29. OCEÁN 

30. MALÝ ABONENTNÍ CYKLUS:  

      soubor Desgirafes, ZUŠ F. A. Šporka (Jaroměř): Na zdraví! 

      soubor Sleď pod kožichem (Praha): RAW 

  

PROSINEC 

1. BETLÉM (Divadlo Toy Machine) 

1. THE PEOPLE (Brno) s vánočním repertoárem.  

    Rozsvícení vánočního stromu a Čertovská jízda 

1. Adventní koncert ZUŠ Svitavy 

5. LINHA SINGERS 

10. OSLAVA 45 LET PĚVECKÉHO SBORU SVITAVÁČEK 

11. CO ZAŽIJEŠ VE VIETNAMU? (cestovatelský večer) 

15. RADUJME SE, VESELME SE! (Divadlo U staré herečky) 

15. SVITAVSKÝ ANDĚL, Žesťový soubor ZUŠ pod vedením Lukáše Moravce 

      Sóloví zpěváci ZUŠ Svitavy, Sokolovský LuSk (ZŠ Sokolovská, Svitavy) 

       Pěvecký sbor Na Míru, Svitavy 

22.  VÁNOČNÍ KONCERT NA NÁMĚSTÍ 

        Vystoupení sboru z Perečina (UA) a kapel Kdokolif a The Dozing Brothers A       

         promítání pohádky Hodinářův učeň 

25. VÁNOČNÍ BIGBÍT 

      FUPO, Kowalski, Z Band, Chaotic Age, Svitavy Ukulele Ensemble (SUE), SBB,      

      René z moštárny 

27. NA MUZICE VE FABRICE: Svitavská dvanáctka. 

31. SILVESTROVSKÝ OHŇOSTROJ 



 

 

 41 

6. Komentář ke kalendáři pořadů SKS leden 2019 - prosinec 
2019 

 
V komentáři uvádím podrobněji nejdůležitější kulturní akce, které jsme v roce 2019 
ve Svitavách uspořádali: 
 

q) Svitavský Fanda (5. – 6. dubna 2019) 

Krajská přehlídka mladého amatérského divadla. 
Postupové kolo celostátní přehlídky experimentujícího divadla Šrámkův Písek, přehlídky 

studentských divadelních souborů Mladá scéna Ústí nad Orlicí a divadel poezie 
Wolkerův Prostějov. 

Pořádá Středisko kulturních služeb města Svitavy za finančního přispění Pardubického kraje 
a Ministerstva kultury ČR. 
 
Program: 
DS Čistírna: Alibi je váš tabák 
Adéla Holemá a Nikola Beková: Zpěvy staré Číny 
Dočasně Pevný Spolek 
DS Čistírna: Medvěd, který nebyl 
Nové divadlo! YESSS!!! – Rašín na E4 
Neukočírovatelná laktace – Latrína magika 
ZUŠ Vysoké Mýto – I ty, Kujebáku! 
DOLLS – Zápisky Anny F. 
Jamka Drumka – No time for losers 
 
ODBORNÁ POROTA SVITAVSKÉHO FANDY: 
Matěj Šefrna 
Tomáš Žižka 
Irena Marečková 
 
Ocenění: 
Ds Čistírna – Medvěd, který nebyl – doporučení Mladá Scéna Ústí nad Orlicí 
Adéla Holemá a Nikola Beková – Zpěvy staré Číny – doporučení Wolkerův Prostějov 
Dočasně Pevný Spolek – doporučení Šrámkův Písek 
Nově divadlo! YESSS!!! – Rašín na E4 – doporučení Mladá Scéna Ústí nad Orlicí 
Neukočírovatelná laktace – Latrína Magika – doporučení Mladá Scéna Ústí nad Orlicí 
Dolls – Zápisky Anny F. – doporučení Mladá Scéna Ústí nad Orlicí 
Jamka Drumka – No Time for Losers – doporučení Šrámkův Písek    

  



 

 

 42 

r) Svitavský dýchánek (12. – 13.  dubna 2019) 

Loutkářská a dětská divadelní přehlídka Pardubického kraje 
Krajská postupová přehlídka dětského divadla Pardubického kraje – Dětská scéna  
Krajská postupová přehlídka pro Loutkářskou Chrudim 
Pořádá Středisko kulturních služeb města Svitavy za finančního přispění Pardubického kraje 

a Ministerstva kultury ČR 
 
Program: 
Paramian: Na arše v šest 
Dramaťáček pana Heřmana: O koblížkovi 
No name: Polednice 
Naopak a Ťuík: aTom 
MajTO Žamberk: Ach, ach to divadlo… 
Jamka Drumka: No time for losers 
Nové divadlo! YESSS!!! – Rašín na E4 
Kecky (Heřmanův Městec) – Werichohrátky 
ZUŠ Dolní Újezd – Alenka ještě není svoucná 
ZŠ Litomyšl – Poctivec nebo bohatec 
 
  
ODBORNÁ POROTA SVITAVSKÉHO DÝCHÁNKU: 
Zoja Mikotová, Luděk Richter a Radek Marušák 
 
LEKTORKY DÍLEN: 
Anna Zichová a Berit Blumaierová 
 
Ocenění: 
Souboru MajTO Žamberk za inscenaci Ach, ach to divadlo s nominací na Loutkářskou 

Chrudim 2019 
 
Souboru JAMkA drumka za inscenaci No time for losers s doporučením do širšího výběru na 

Loutkářskou Chrudim 2019 
 
Souboru Paramian Dramatické školičky Svitavy za inscenaci Na arše v šest s doporučením 

od širšího výběru na Dětskou scénu 2019. 
 
Souboru Nové divadlo! YESSS!!!  za inscenaci Rašín na E4 s doporučením na účast v 

doplňkovém programu na Loutkářské Chrudimi 2019 
 
Jitce Bobkové ze ZŠ Litomyšl za nápaditou práci se školní třidou nejmenších dětí v inscenaci 

Poctivec nebo bohatec 
 
Cena ředitele Střediska kulturních služeb města Svitavy pro Barboru Fafílkovou za citlivou 

práci s dětmi souboru ZUŠ Dolní Újezd v inscenaci Alenka ještě není svoucná 
 
Souboru Naopak a Ťuík za autorské zpracování povídky Umberta Ecca aTom 



 

 

 43 

Souboru No name Česká Třebová za soustředěný jevištní výkon v inscenaci Polednice 
 
Souboru Nové Divadlo! YESSS!!!  za autorskou interpretaci textu Václava Havla ve hře Rašín 

na E4 
 
 

s) 66. Český videosalon (26. dubna 2019) 

Jako každý rok – zveme nadšené amatérské filmaře všech žánrů: dokument, reportáž, hraný film, 
experiment, animovaný - do Svitav.  V devadesátých letech minulého století jsme v kině Vesmír 
pořádali Národní soutěže amatérského filmu. Přehlídka se opět vrací do kina: digitálního, s šedými a 
modrými křesly, modrým kobercem a oslnivě bílým plátnem. Tedy – stejně jako před dvaceti lety, 
ale přesto jinak…. V roce 2019 se jí zúčastnilo i několik mladých autorů. 
   
Kraje Olomoucký a Pardubický 
26. dubna 2019 
kino Vesmír Svitavy 
Porota: MgA. Marek Sklář, Daniel Zezula a Dominik Kalivoda 
 
Výsledky přehlídky: 
 
Ocenění: Název filmu:                            Autor: 
Čestné uznání s 
doporučením Sítko 2019 – R E Z O N A N C E    Tomáš Mohr 
1.místo                                                  Osmnáctého první                 Kolektiv NAŠA TV 
2.místo                                                   Židovka                                          
Petr Baran 
1.místo   Udělej (urob) si sám                Josef Hradecký 
2.místo                                                  Sečení lóke                              Růžena Bézová 
3.místo                                                   Příběh stromu                              
Stanislav Domanský 
Čestné uznání s doporučením Psáno na vodě                             Stanislav Domanský 
1.místo                                                  Technika všedního dne                Gabriel Zajtko 
2.místo                                                  Tři                                          Ida Ralevská 
3.místo                                                  Kapr                                          Matěj Nešpor 
1.místo                                                  Magnifück                          Ivo Dandul a Daniel Dandul 
1.místo                                                  Stíny barev                             Daniel Dandul 
3.místo Povídky z městského parku Miroslav Rosendorf 
Čestní uznání  Ještě chvíli prosím!                 Miroslav Rosendorf 
Čestní uznání  The Forbidden Vegetable     Michael Dolejší 
 
 
Na letošním ročníku bylo vidět, že ubývá počet dokumentárních snímků a přibývá počet hraných 
filmů. Velký podíl na tom také nově přidaná kategorie studentských filmů. Technická úroveň filmů 
stoupá. Přehlídka láká více mladých tvůrců. Ocenili bychom větší účast ze strany tvůrců a případné 
diskuze s nimi. 
 



 

 

 44 

t) Porta 2019 (27. dubna 2019) 

Oblastní kolo Porty – přehlídky folkové, trampské a country hudby pořádáme ve Svitavách 
od devadesátých let minulého století. V roce 1994 proběhlo ve Svitavách naposledy 
celostátní finále Porty. Od té doby pořádáme oblastní kolo této soutěže. V roce 1998 jsme 
Portu pořádali v divadle Trám, před tím v Bílém domě. Od roku 1999 probíhala Porta 
v Ottendorferově domě. V roce 2009 jsme přešli do Fabriky Svitavy a v roce následujícím se 
vrátili do Ottendorferova domu. Od roku 2012 se Porta napevno zabydlela ve svitavském 
klubu Tyjátr, ve kterém nadobro zakořenila. 
Pravidla soutěž však umožňují, že se soutěže mohou zúčastnit muzikanti z celé republiky. 
Soutěž je jednodenní a účastní se jí každý rok kolem třinácti muzikantů a skupin. Soutěž 
hodnotí porota složená ze zkušených muzikantů nejen Svitav a Pardubického kraje.  
Na závěr soutěžního dne vždy proběhne galakoncert, na kterém vystoupí vítězné kapely a 
muzikanti. V roce 2019 vystoupila známá skupina Epydemye.  
 
Jako hosté vystoupí českobudějovická skupina EPYDEMYE (www.epydemye.cz). 
 
POROTA: 
Miloš Dvořáček 
Stáňa Plívová (SBB - Svitavský BigBand, Povijan) 
Jan Přeslička (Epydemye) 
Dagmar Veselá (PS Dalibor) 
Robert Křepinský (Trdlo) 
 
  
 
 
PŘIHLÁŠENÍ INTERPRETI A USKUPENÍ 
 
01. Lubyn 
02. Vendolband 
03. Pavel Čadek 
04. Frappé 
05. Radovánky France a Josefa 
06. Milan Hobza 
07. Alfasrnec 
08. Hovaduo (lajt -3) 
09. Milan Šťastný 
10. Láďa Zítka 
11. Antonín Jarůšek 
12. Melda a spol 
 
  



 

 

 45 

 
Výsledky Oblastního kola Porty – Svitavy: 
 
1. místo: Melda a spol (postup do finále – Porta Řevnice) 
 
2. místo: Pavel Čadek (DIVOKÁ KARTA – postup do semifinále – porta Řevnice) 
 
3. místo: Alfasrnec (Ocenění poroty za celkový hudební projev) 
 
Vítězem diváckého hlasování jsou Radovánky France a Josefa 
 
 
 
Další ocenění poroty: 
 
Ocenění za celkový hudební projev: Láďa Zítka 
Ocenění za instrumentální projev + Objev Porty: Radovánky France a Josefa 
Ocenění za instrumentální projev + Skokan Porty: Vendolband 
Ocenění za instrumentální projev: Pavel Čadek 
Ocenění za vokální projev: Antonín Jarůšek 
 
Skladba do Folkparády: 
 
"Z války" 
Hovaduo (lajt -3) 
 
 



 

 

 46 

u) Národní soutěž a výstava amatérské fotografie 

 
O víkendu 10. a 11. května 2019 proběhla ve Svitavách 39. Národní soutěž a výstava 
amatérské fotografie. Fotografie, které byly do soutěže zaslány, porota vyhodnotila již v 
polovině dubna 2019. Slavnostní vyhlášení výsledků 39. ročníku soutěže a vernisáž výstavy 
nejlepších fotografií proběhlo v sobotu 11. května 2019 v Ottendorferově domě ve 
Svitavách. Výstava trvala v Městském muzeu a galerii ve Svitavách do 18. května 2019. 
 
V předkole elektronicky zaslaných fotografií 474 od 107 autorů. 
V „papírové podobě“ celkem zaslaných 832 snímků od 209 autorů a 5 kolektivů. 
 
 
 
V letošním ročníku se opět soutěžilo v těchto kategoriích: 
A1: pro autory bez rozdílu věku – volné téma – přímá fotografie zachycující realitu (bez 
ohledu na techniku záznamu) 
A2: pro autory bez rozdílu věku – téma „Stopy předků“ 
Kategorie B: kolektivy 
A01: pro autory do 21 let 
A02: pro autory do 21 let – téma Skryté sny 
A001: pro autory do 12 let 
 
Stejně jako v minulém roce i v letošním měla kategorie do 21 let předkolo do kterého 
účastníci zasílali fotografie elektronicky a na webových stránkách NIPOSU porota hodnotila 
zaslané snímky a vybrala postupující do hlavní soutěže. V letošním roce se celá organizace 
předávání cen i komentovaná prohlídka první výstavy konalo stejně jako v předcházejících 
letech, to znamená, že zahájení a předání ocenění se konalo v Ottendorferově domě a 
komentovaná prohlídka výstavy v Městském muzeu a galerii. Doprovodné výstavy se 
konaly ve všech patrech Kulturního centra Fabrika, třech kavárnách a kině. Ve velkém sále 
se představily jednotlivci i fotokluby výstavou „na šňůrách“.  
 
V sobotu 11. května tedy proběhlo vyhodnocení soutěže, byly zahájeny výstavy. Členové 
poroty a přítomní lektoři seznámili přítomné se způsobem hodnocení. Na těchto akcích se 
sešlo okolo dvou set účastníků.  V jednotlivých patrech „Fabriky“ byly tyto výstavy. 
Fotografie z loňského ročníku slovenského AMFA byly ve třetím patře, výstava „Tajemná 
Praha“ ve čtvrtém, ve druhém patře soubor fotografií „Pocta osobnosti Václav Jírů, v 
přízemí pak byla vystaveno 11 panelů „100 let očima fotografů ze Sbírky SČF“, v kavárně 
Rošambo a Kavárně v parku byla výstava fotografií Aleny Vykulilové, v kavárně V Andělské 
kavárně výstava žáků z Nového Města nad Metují. V kině Vesmír představil své fotografie 
ze souboru „Perly uloupené na cestách“ Lumír Sochorec . 
 
Komentovanou prohlídkou výstav program neskončil. Již dopoledne se konal seminář pro 
účastníky do 21 let. Třináct účastníků spolu s doc. Ptáčkem více než dvě hodiny diskutovali 
nad zaslanými fotografiemi. Dále se mimo hodnocení portfolií uskutečnil workshop v 
temné komoře. Večer se pak stejně jako v minulých létech   přítomní (v počtu cca.40) sešli 
na semináři, který byl věnován představení tří fotografických škol. Vedoucí škol v Praze a v 



 

 

 47 

Liberci seznámili účastníky s formami výuky. Paní Jana Neugebauerová a doc. Ptáček 
informovali o činnosti Hradecké fotografické konzervatoře. Ke všem těmto vystoupením 
byla bohatá diskuze. 
Přínosem byla přítomnost a vystoupení lektorů ze Slovenska ředitelky kulturního střediska 
v Nitře paní Daniely Gundové a Zdenky Smrečkové stejně jako všech členů poroty. 
 A samozřejmě na závěr nechyběla volná zábava a vzájemná výměna zkušeností. 
Výstavní kolekce byla do konce roku vystavena ještě v červenci Czech Photo Centru v Praze, 
Turnově a na Slovensku v Nitře. 
 



 

 

 48 

v) Dětská scéna Svitavy (7. – 13. června 2019) 

      Celostátní akce spojující Celostátní přehlídku dětského divadla a Celostátní přehlídku 
dětských recitátorů. Koná se každoročně v červnu, a to od roku 1971. V letech 2000–
2010 probíhala v Trutnově. Dětská scéna zahrnuje vystoupení dětských recitátorů 
vybraných ze 14 krajských postupových kol a nejzajímavější inscenace dětských 
divadelních, loutkářských a recitačních souborů doporučených ze 13 krajských 
postupových přehlídek, diskusní kluby a praktické semináře pro děti i dospělé účastníky. 

 

     V roce 2019 jsme byli již podeváté spolupořadateli (spolu s NIPOS Artama Praha) jedné 
ze dvou nejvýznamnějších amatérských přehlídek pořádaných na celorepublikové 
úrovni, která – vedle Loutkářské Chrudimi – proběhla v Pardubickém kraji.  

 

 

PROGRAM DĚTSKÉ SCÉNY 2019 

 

PÁTEK 7. června 

10.00–12.45 prezence recitátorů s doprovodem a seminaristů  

13.00–21.30 prezence seminaristů tříd A–D 

13.00–13.20 zahájení přehlídky a dílny dětských recitátorů  

13.30–14.30 dílny pro recitátory 2., 3. a 4. kategorie  

15.00–18.00 vystoupení recitátorů 3. kategorie  

17.30–18.15 večeře soubory  

18.15–19.15 večeře recitátoři  

19.30–21.00 beseda lektorského sboru s recitátory 3. kat.  

21.45 informační schůzka pro seminaristy tříd A–D 

 

SOBOTA 8. června 

7.15–8.00 snídaně recitátoři  

8.00–9.00 snídaně soubory  

8.15–9.15 dílny pro recitátory 2., 3. a 4. kategorie  

9.00–12.30 semináře A–D  

9.30–12.30 vystoupení recitátorů 4. kategorie  

10.00–11.20 1. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost 

 

 Přeháňka, 6. ročník ZUŠ Vítězslava Nováka, Jindřichův Hradec  

 O biednym wilku i przebiegłym Niebeskim Kapturku, Bum Trach, ZŠ Český Těšín 

 Už je čas, bratře?, Taneční studio Light při ZUŠ Praha 5  

 

12.00–12.45 oběd soubory SZŠ-jídelna 

12.45–13.30 oběd recitátoři SZŠ-jídelna 

14.00–15.45 zahájení přehlídky dětského divadla 

  



 

 

 49 

 Přeháňka, 6. ročník ZUŠ Vítězslava Nováka, Jindřichův Hradec   

O biednym wilku i przebiegłym Niebeskim Kapturku, Bum Trach, ZŠ Český Těšín 

 Už je čas, bratře?, Taneční studio Light při ZUŠ Praha 5  

 

16.15–17.45 beseda lektorského sboru s recitátory 4. kat. 

 

16.15–18.15 dílny pro recitátory 2. a 3. kategorie  

16.15–17.00 diskuse lektorského sboru s vedoucími souborů  

16.15–17.45 dětský diskusní klub Fka-aula 

17.15–18.30 veřejná diskuse o představeních 1. bloku - stodola 

18.30–19.30 raut pro recitátory Fka-foyer 

18.30–19.30 večeře doprovod recitátorů a soubory 

20.00  host přehlídky 

  Sávitrí, Divadlo Líšeň, Brno Fka 

 

NEDĚLE 9. června 

7.00–7.45 snídaně recitátoři SZŠ-jídelna 

7.45–8.45 snídaně soubory SZŠ-jídelna 

8.00–8.45 dílny pro recitátory 2., 3. a 4. kategorie SZŠ 

9.00–11.30 vystoupení recitátorů 2. kategorie kino 

9.00–12.30 výlet pro děti ze souborů 

9.00–13.00 semináře A–D Fka, stodola 

10.00–11.40 2. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost 

 

 Nižší princip, Kastrol, Soukromá ZUŠ Trnka, Plzeň  

 Jamieáda, LDO ZUŠ Vítězslava Nováka, Jindřichův Hradec  

 Fílelém, Kosode, Miedo, Špenát a kedlubna, ZUŠ F. L. Gassmanna, Most 

  

11.45–12.30 oběd recitátoři SZŠ-jídelna 

12.30–13.15 oběd soubory SZŠ-jídelna 

13.00–14.30 beseda lektorského sboru s recitátory 2. kat  

15.00–16.50 2. blok přehlídky 

 

 Nižší princip, Kastrol, Soukromá ZUŠ Trnka, Plzeň  

 Jamieáda, LDO ZUŠ Vítězslava Nováka, Jindřichův Hradec  

 Fílelém, Kosode, Miedo, Špenát a kedlubna, ZUŠ F. L. Gassmanna, Most 

  

17.15–18.00 diskuse lektorského sboru s vedoucími souborů. 

17.15–18.45 dětský diskusní klub Fka-aula 

18.15–19.30 veřejná diskuse o představeních 2. bloku stodola 

18.45–20.00 večeře soubory SZŠ-jídelna 

 



 

 

 50 

PONDĚLÍ 10. června 

7.15–8.15 snídaně soubory SZŠ-jídelna 

8.30–12.30 semináře A–D Fka, stodola 

8.30–12.00 výlet pro děti ze souborů  

9.00–10.45  - 3. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost 

 

 Samí známí, Tři boty, ZŠ a MŠ Třebotov  

 Liška s dobrou náladou, HOP-HOP Indiáni, ZUŠ Ostrov  

 Kamarádka, MašMyš, Divadlo pro Zličín, Praha 5 – Sobín  

 Déšť a pak ticho, Stonožka ve sprše, ZUŠ F. L. Gassmanna, Most 

  

11.45–13.00 oběd soubory SZŠ-jídelna 

14.00–15.55 3. blok přehlídky 

  

   

16.30–17.15 diskuse lektorského sboru  

16.30–18.00 dětský diskusní klub Fka-aula 

17.30–19.00 veřejná diskuse o představeních 3. bloku  

18.30–20.00 večeře soubory SZŠ-jídelna 

20.30   host přehlídky 

    Hore, MoDRé TRaKy, Vráble (Slovenská republika)  

 

ÚTERÝ 11. června   

7.15–8.15 snídaně soubory SZŠ-jídelna 

8.30–12.30 semináře A–D Fka, stodola 

8.30–12.00 výlet pro děti ze souborů 

9.00–11.50 4. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost 

 

 Příběhy z konce předměstí, RS Divadla Vydýcháno, ZUŠ Liberec  

 Srdce hvozdu, Studio Šrámkova domu, MKS Sobotka  

 Hnutí, JEDNABÁSEŇ, ZUŠ Jižní Město, Praha 4  

 Berta a Mladá, Berty, SVČ Lužánky, Brno  

 

11.45–13.00 oběd soubory  SZŠ-jídelna 

14.00–16.50 4. blok přehlídky 

17.15–18.00 diskuse lektorského sboru  

17.15–18.45 dětský diskusní klub  Fka-aula 

18.15–19.45 veřejná diskuse o představeních 4. bloku 

18.45–20.00 večeře soubory  SZŠ-jídelna 

20.30  Na arše v šest, Paramian, Svitavy Trám 

 

STŘEDA 12. června 



 

 

 51 

7.15–8.15 snídaně soubory SZŠ-jídelna 

8.30–12.30 semináře A–D  Fka, stodola 

8.30–12.00 výlet pro děti ze souborů 

9.00–11.40 5. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost 

 

 Tři malé rakvičkárny, Žádní lenoši, ZUŠ Nové Strašecí  

 Princ (?)!, Bubu, klub dětské kultury, Vsetín  

 Příběh jednoho trička, Jitřenka, SVČ Opava  

 Journeys, Story Theatre, Class Acts, Praha 3 

  

11.45–13.00 oběd soubory  SZŠ-jídelna 

14.00–16.40 5. blok přehlídky 

  

 Journeys, Story Theatre, Class Acts, Praha 3  

 Tři malé rakvičkárny, Žádní lenoši, ZUŠ Nové Strašecí  

 Princ (?)!, Bubu, klub dětské kultury, Vsetín 

 Příběh jednoho trička, Jitřenka, SVČ Opava 

 

17.15–18.00 diskuse lektorského  

17.15–18.45 dětský diskusní klub  Fka-aula 

18.15–19.45 veřejná diskuse o představeních 5. bloku   

18.45–20.00 večeře soubory  SZŠ-jídelna 

20.30 ukázky z práce seminářů  Fka, Trám, stod. 

 

ČTVRTEK 13. června 

7.15–8.15 snídaně soubory SZŠ-jídelna 

8.30–12.00 semináře A–D    

   



 

 

 52 

w) Svitavské letní slavnosti 

 
Prázdniny v parku 
 
Letní kulturní program Svitavských letních slavností v roce 2010 byl přestěhován z náměstí 
Míru do Parku Jana Palacha – od června do září. Akce v Parku Jana Palacha jsme nazvali: 
Prázdniny v Parku – písničkářská sobota na pódiu u Kavárny v Parku, Neděle v parku – opět 
od června až do září se střídaly každou neděli promenádní koncerty s divadly pro děti – 
tedy Pohádkovou nedělí. Pátky v červenci a srpnu byly v parku vyhrazeny promítání letního 
kina. 
 
PRÁZDNINY V PARKU JANA PALACHA 2019: 
 
23. 6. Promenádní koncert: D. O. ASTRA SVITAVY pod vedením Jaroslava       

     Dvořáka 
7. 7.   Promenádní koncert: JARDA GANG SVITAVY 
14. 7. Pohádky v parku: JAN BÍLEK: O PRINCI BAJAJOVI / KAŠPÁRKOVO     
          KRÁLOVSTVÍ 
21. 7. Promenádní koncert: DECHOVÁ HUDBA SADOVANKA (OTROKOVICE) 
28. 7. Pohádky v parku: DIVADLO PRUHOVANÉ PANENKY – O TŘECH     
          NEPOSLUŠNÝCH KŮZLÁTKÁCH 
4. 8.   Promenádní koncert: DECHOVÁ HUDBA CHOCEŇAČKA 
10. 8. Písničkáři v parku: Petr Lüftner, Eliška Lüftnerová a Mirka Miškechová 
11. 8. Pohádky v parku: ALE-NA, CESTOVNÍ HUDEBNÍ DIVADLO ALENY    
          KUBÍNOVÉ 
18. 8. Promenádní koncert: DECHOVÝ ORCHESTR SVITAVSKÁ DVANÁCTKA 
25. 8. Pohádky v parku: DŘEVĚNÉ DIVADLA JANA HRUBCE 
 

 
      Prázdniny v Parku se staly součástí kulturní nabídky ve městě Svitavy.  

Tvoří program letní nabídky pro občany města i návštěvníky. Zároveň oživují 
zregenerovaný Park Jana Palacha. 

 
Svitavské letní slavnosti vyvrcholily již tradiční Poutí ke svatému Jiljí – v neděli  
1. září. Tematicky program pouti připomněl dobový kolorit života ve Svitavách  
v 16. století. Pouti předcházel koncert slavné české kapely Sltza + S.U.E. (30. srpna) a 26. 
Slavnost dechových hudeb 31. srpna po celý den  

 



 

 

 53 

x) Podzimní setkání divadel – POSED (23. listopadu 2019) 

 POSED – Podzimní setkání divadel jsou tradiční společné chvíle amatérských 
divadelníků z celé republiky (a často i ze světa) v našem divadle Trám – vždy na podzim. 
Setkání s divadlem často s muzikou a výtvarnem. Často s tím, co kdo v onom roce vytvořil. 
Ale vždy setkání nad společným tématem – domácím úkolem, který každý uchopí po svém 
– text, obraz, myšlenka… prostě cokoliv. A z toho vznikají velmi často pozoruhodná 
představení – jenom svitavské Céčko takhle přivedlo na svět Hamleta, Préverta, Quijota, 
Wolkera a jiné a jiné… 
Rok 2019 byl rokem vzpomínek na 17.listopad. Proto téma letošního Posedu viselo ve 
vzduch: „Svoboda!?“ 
A divadelníci z Prahy, Jičína, Chocně, Žamberku, Jaroměře, Městečka Trnávka, Karle, 
Opatovce a Svitav si sedli na Posedu a sobě i všem, kteří měli chuť, předvedli své výstupy 
na téma Svoboda. Tolik fantazie, kolik jen Svoboda unese, kolik se do ní vejde… chtělo by 
se říci, že skoro všechno se jí dotýká… Zajímá vás, co je s naší a vaší Svobodou? 
 

y) Vánoce ve Svitavách 

1. prosince začátek adventu – První adventní neděle 
vernisáž v muzeu, rozsvěcení vánočního stromu s pestrým hudebním programem. Na 
venkovním pódiu vystoupilo brněnské uskupení The People. V kostele Navštívení Panny 
Marie se uskutečnil tradiční adventní koncert – koncert organizuje ZUŠ Svitavy spolu s SKS. 
Dále se uskutečnil Pekelný Mikuláš – organizuje DDM Tramtáryje v Nadaci Josefa Plívy. 
 
5.prosince: Mikulášská besídka 
Nezvěte si Mikuláše a čerty domů, přijďte do Fabriky. Pořádá MC Krůček 
 
8. prosince: Vánoce ve Svitavách: Druhá adventní neděle 
tradiční akce: Městské muzeum: VÁNOČNÍ ZVYKY – malování a prodej klasických baněk, 
pečení cukroví, pletení vánoček, smažení tradičních vánočních hnízd. MARCIPÁNOVÉ 
VÁNOCE – výroba marcipánových figurek, prodej již hotových či prodej marcipánového 
těsta v Muzeu esperanta 
Náměstí Míru: TRADIČNÍ VÁNOČNÍ JARMARK 
Fabrika: VÁNOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI, BLEŠÍ TRH + Koncert ZUŠ Svitavy 
Kub Tyjátr: NON STOP PROMÍTÁNÍ POHÁDEK 
 
15. prosince: Třetí ročník akce Svitavský anděl 
Vystoupení dětských sborů svitavských základních škol, Žesťového souboru ZUŠ Svitavy a 
sólistů pěveckého oboru ZUŠ 
 
15. a 22. prosince Třetí a Čtvrtá adventní neděle 
Vánoční dílna patchworku a Vánoce s vůní dřeva v muzeu, koncerty, divadla. 
 
22. prosince: Koncert a promítání na náměstí 
Vystoupily kapely Kdokolif a The Dozing Brothers + projekce pohádky Hodinářův učeň 
 
24. prosince Štědrý večer v muzeu 



 

 

 54 

Opět se po dvaadvacáté hodině otevřely brány muzea, aby před půlnoční mší nabídli 
zaměstnanci muzea návštěvníkům čaj s rumem, koledy v podání svitavských muzikantů a 
setkání s přáteli. 
 
31. prosince Silvestrovský ohňostroj v 18:00 hodin na náměstí Míru 
 

z) TOP akce 2019 

2. března – Masopust ve Svitavách 
 
13. dubna – Velikonoce v muzeu 
Na Škaredou středu byly stromy na náměstí vyzdobeny kraslicemi. V muzeu se uskutečnily 
dílny s velikonoční tematikou. 
 
duben Hledání hvězdy Davidovy – měsíc holocaustu 
Měsíc výstav, přednášek, filmů, divadel a koncertů s tématikou holocaustu – pořádá 
Městské muzeum a galerie ve Svitavách. SKS pořádá koncerty, divadelní představení. 
 
květen–září: Svitavské letní slavnosti 2019 
V Parku Jana Palacha a na náměstí Míru: koncerty, divadla pro děti 
 
26. května Den rododendronů + Voříškijáda  
Slavnost kvetoucích rododendronů v Parku Jana Palacha. Prodejní výstava výpěstků 
místních zahradníků, koncerty kapel, doprovodný program – vše v Parku Jana Palacha 
Voříškijáda: benefiční akce na záchranu osamělých psů voříšků pořádá zelené Vendolí. 
10. Den zvířat se Záchrannou stanicí Zelené Vendolí a 8. Den rododendronů 
Slavnost kvetoucích rododendronů, benefice na záchranu osamělých psů, show dravých 
ptáků, agility, prezentace asistenčních psů, Hasičského záchranného sboru a Policie ČR, 
představení zahrádkářů a prodej výpěstků a další doprovodné akce. Během slavnosti 
vystoupilo brněnské uskupení Adéla Václavová Trio a na závěr se divákům představila 
Komorní skupina Litomyšlského symfonického orchestru 
1. června – Hrajeme Sy 
Vystoupení svitavských škol na náměstí Míru, koncerty kapel, soutěže a hry.  Organizovalo 
SVČ Tramtáryje. 
 
7.- 13. června Dětská scéna 
48. celostátní přehlídka dětského divadla a 48. celostátní přehlídka a dílna dětských 
recitátorů pošesté proběhla ve dnech 7. – 13. června ve Svitavách. 7.- 9. června přednášeli 
nejlepší recitátoři v kině Vesmír. Dílny proběhly na zdravotnické škole a v městském muzeu 
a galerii. 8. - 13. června ve Fabrice a v divadle Trám hrály nejlepší dětské divadelní soubory 
z celé republiky. Hrálo se vždy dopoledne  
a odpoledne. Děti z hrajících souborů se zúčastnily dílen ve speciální škole a po celém 
městě. Seminaristé se vzdělávali po celou dobu přehlídky v pěti seminářích ve všech 
koutech Fabriky. Již několikrát se semináře uskutečnily ve farní stodole a kavárně V parku.  
Dětská scéna je nejvýznamnější amatérskou přehlídkou – vedle Loutkářské Chrudimi – 
pořádanou v Pardubickém kraji. 
 



 

 

 55 

 
15. června – Hřebečský slunovrat (Hudební festival. Místo konání – Hřebeč)  
8. ročník jednodenního festivalu na půli cesty mezi Moravskou Třebovou a Svitavami. Na 
dvou scénách se představili: Oops!, Cookies, Mňága a Žďorp, Sto zvířat, Ozzy Osbourne 
Revival, Jelen, BSP, Martin Hrdinka  
 
 
14. července – Slavnosti piva 
Na náměstí Míru ochutnávka nejrůznějších druhů piv.  
Slavnosti piva – Pivo, jídlo, soutěže a kapely pod širým nebem. 
V rámci slavností zlatavého moku vystoupily hudební kapely: 
The Kredenc, Dirty Way, Kopjam, Sabrage, Benjaming´s clan, Olga Lounová a kapela, Circus 
Brothers 
 
28. - 30. července – Rosnička Festival taneční hudby 
 
26. – 31. 8. Týden otevřených ateliérů 
 
V rámci týdne se na zahradě muzea uskutečnily dva koncerty: Alfasrnec a Frappé. 
Pořádá Městské muzeum a galerie 
 
Svitavské letní slavnosti probíhají tradičně od června do Pouti k svatém Jiljí 
V posledním týdnu probíhají koncerty + slavnost dechovek na náměstí Míru  
30. 8. koncert skupin Slza a S.U.E., který zaplnil celou dolní část náměstí. 
 
30. srpna 27. Slavnosti dechových hudeb 
Účinkující: Astra, Svitavská dvanáctka, Jarda Gang, Zlaťanka, Dolnovanka  
 
1. září Pouť ke svatému Jiljí 
Tradiční svitavská pouť, pořádáme od roku 1992: stánky s řemesly, občerstvení, historický 
program s jarmarkem a dobovým koloritem, cimbálová hudba…– vše na náměstí Míru. 
Historický program s jarmarkem a dobovým koloritem věnovaným městkému životu ve 
Svitavách v 16. století zajistila agentura REX z Brna. Dobový program se uskutečnil v horní 
části náměstí. Naopak v dolní části náměstí byl připraven hudební program. Již tradičně do 
Svitav jezdí Cimbálová muzika Aleše Smutného se zpěvákem Karlem Hegnerem. Bez jejich 
vystoupení si obyvatelé města nedovedou tuto slavnostní neděli ani představit. 
Cimbálovou muziku vystřídal Malý lidový soubor MLS z Plzně. Večerní program: koncert 
v kostele svatého Jiljí – Nela Skarková a Vojtěch Poštulka. 
 
14. září Dny evropských památek 
Celoevropská akce EHD – zpřístupnění ne běžně otevřených památek, vyhlídky na okolí 
z nejvyšších bodů ve městě, doprovodný program 
 
28. září Svatováclavský vinný košt (náměstí Míru) 
Tradiční zářijová oslava vína 
Ochutnávka různých druhů vín, sýrových specialit, slaného pečiva a steaků.  
K degustaci zahráli: 



 

 

 56 

Cimbálová muzika Veltlínek, Točkolotoč, Bardolíno, The Dozing Brothers a Petr Lüftner 
s kapelou 
 
5. října Pohádkový les 
TOM Zálesáci pořádají 20. ročník pochodu pohádkovým lesem s řadou překvapení  
a veselými hrátkami v cíli – kolem Rosničky.  
 
Vánoce ve Svitavách: 
1. prosince: První adventní neděle 
(Na náměstí vystoupilo brněnské uskupení The People) 
Rozsvěcení vánočního stromu, adventní koncert ZUŠ Svitavy v kostele Navštívení Panny 
Marie  
 
8. prosince: Druhá adventní neděle – Vánoce ve Svitavách 
tradiční akce: Vánoční zvyky a obyčeje, výstava betlémů – v muzeu, Ottendorferův dům – 
Muzeum esperanta – marcipánové Vánoce, Fabrika Svitavy – děti si připravují samy 
vánoce, bleší trh ve Fabrice a nonstop promítání pohádek pro děti v klubu Tyjátr. Koncert 
ZUŠ Svitavy (Fabrika) 
na náměstí Míru: Vánoční trhy. 
 
15. prosince: Třetí adventní neděle a třetí ročník akce Svitavský anděl 
Na náměstí Míru vystoupily dětské pěvecké sbory ZŠ Sokolovská, ZŠ náměstí Míru, Žesťový 
soubor ZUŠ a sólisté pěveckého oboru ZUŠ Svitavy. 
 
22. prosince: Čtvrtá adventní neděle 
Na náměstí Míru vystoupily hudební skupiny Kdokolif a The Dozing Brothers. Dětský 
pěvecký sbor z partnerského ukrajinského města Perečin. 
Po hudebním vystoupení následovalo promítání pohádky Hodinářův učeň, taktéž na 
náměstí. 
 
25. prosince Vánoční bigbít ve Fabrice Svitavy: přehlídka nejen svitavských kapel 
FUPO, Kowalski, Z Band, Chaotic Age, Svitavy Ukulele Ensemble (SUE), SBB, René 
z moštárny 
 
31. prosince Silvestrovský ohňostroj v 18:00 hodin na náměstí Míru – občerstvení 
 



 

 

 57 

7. Výhled na rok 2020 

 
Leden 
5. 1.    Tříkrálový průvod  
 
Únor 
8. 2.  Masopust a staročeská zabíjačka 
16. 2.   Karneval na ledě     
24. 2.   Sportovec roku  
29. 2.  Oblastní kolo Porty ve Svitavách 
 
Březen 
7. 3.  Svitavský ples 
27. – 28. 3. Svitavský Fanda  
 
 
Duben 
1. – 30. 4.  Hledání hvězdy Davidovy 
3.- 4.   Svitavský dýchánek  
4. 4.  Velikonoce v muzeu  
17. – 18. 4. Festival amatérských pěveckých sborů 
25. 4.   České vize (Český videosalón)  
 
Květen 
8. - 10. 5.   Národní soutěž a výstava amatérské fotografie  
12. – 16. 5.  ZUŠ OPEN 
16. 5.   Setkání harmonikářů 
22. 5.  Studentský Majáles 
25. – 27. 5.  Svitavské komoření 
29. 5.  Muzejní noc  
30. 5.  Dětský den 
 
Červen 
5. 6.   Výtvarné řádění  v parku + Benefiční koncert  
5. 6.  Noc Kostelů 
6. 6.  Svitaverna – festival jídla 
12. – 18. 6. Dětská scéna 
20. 6.  Vzadu v sadu 
27. 6. – 28. 6. Festival Rosnička 

  Prázdniny v parku 
 



 

 

 58 

Červenec 
   Prázdniny v parku 
11. 7.   Pivní slavnosti 
 
Srpen TOP týden 
8. 8.  Písničkáři v parku 
15. 8.  Oslava 20. Výročí Pardubického kraje 
31. 8 – 5. 9. Řezbářský memoriál Aloise Petruse 
 
Září 
4. 9.  Koncert na námětí – Xindl X 
5. 9.  Přehlídka dechových hudeb 
6. 9.   Pouť  ke svatému Jiljí  
26. 9.   Svatováclavský košt  
 
Říjen 
3. 10.    Pohádkový les 
30. 10.   Halloweenské slavnosti – MC Krůček 
 
Listopad 
11. 11.   Průvod za sv. Martinem  
21. 11.  Podzimní setkání divadel 
28. – 29. 11.  Pekelný Mikuláš 
29. 11.   První adventní neděle + rozsvícení vánočního             
                                                     Stromu, koncert ZUŠ Svitavy v kostele.... 
 
Prosinec  
 
 
6. 12.   Druhá adventní neděle  - Vánoce ve Svitavách 
   Tradiční vánoční jarmark  
   Zvyky a obyčeje, pečení cukroví v muzeu 
   Marcipánové vánoce v muzeu esperanta 
   Předvánoční dílna pro děti + koncert ZUŠ 
 
12. 12. Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby 
 
13. 12.   Třetí adventní neděle  
    Předvánoční setkání s řezbáři a patchworkem 
    Tradiční vánoční jarmark  

   Svitavský anděl (4. ročník) 
 
 
20. 12.   Čtvrtá adventní neděle    

                                                  Koncert na náměstí + projekce pohádky                                                 
 
24. 12.  Štědrý večer v muzeu 



 

 

 59 

                                                  
25. 12.  Vánoční bigbít 
 
26. 12.  Vánoční koncert PS Dalibor 

 
31. 12.   Silvestrovský ohňostroj – náměstí 
 
Všechny plánované kulturní a společenské akce SKS Svitavy v roce 2020 se uskuteční, 

pokud to dovolí Stav nouze vyhlášený Vládou České republiky v důsledku pandemie 
koronaviru později…, případně v náhradních terminech, v krajním případě v roce 
2021…nebo vůbec!?... Ale vím, že vše dopadne dobře! 

 
 
 
 
  zpracoval: Petr Mohr, ředitel Střediska kulturních služeb města Svitavy 


